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VÝŽIVA ŠITÁ NA MIERU
PRE NEMECKÝCH OVČIAKOV

PRE VIAC INFORMÁCIÍ KONTAKTUJTE Martin Orlovský
martin.orlovsky@royalcanin.com

+421 911 755 325

MAXI PUPPY
od 2 do 15 mesiacov
Spĺňa potrebu energie na udržiavanie ideálnej 
hmotnosti a podporuje harmonický rast u šteniat 
veľkých plemien počas dlhého obdobia ich rastu

MAXI PUPPY
od 2 do 15 mesiacov
Spĺňa potrebu energie na udržiavanie ideálnej 
hmotnosti a podporuje harmonický rast u šteniat 
veľkých plemien počas dlhého obdobia ich rastu
Tuky

Proteíny

Vápnik

Fosfor

16%

30%

1,26%

1,07%
Glukozamín + Chondroitín mg/kg 500

Merateľná metabolizovateľná energia kcal/kg 3801

GERMAN SHEPHERD PUPPY
od 2 do 15 mesiacov
Exkluzívna kombinácia živín, ktorá pomáha podporovať 
zdravie tráviaceho traktu (L.I.P.*) a podporuje rovnováhu 
črevnej flóry (FOS, MOS), čím prispieva k dobrej kvalite 
stolice. Zohľadňuje citlivosť tráviaceho traktu šteniat 
nemeckého ovčiaka. Táto receptúra navyše prispieva
k podpore kostí a kĺbov šteniat nemeckého ovčiaka vďaka 
prispôsobenému obsahu vápnika a fosforu. Táto exkluzívna 
receptúra tiež pomáha udržiavať ideálnu hmotnosť.

Tuky

Proteíny

Vápnik

Fosfor

16%

30%

1,26%

1%

Glukozamín + Chondroitín mg/kg 1010

Merateľná metabolizovateľná energia kcal/kg 3808

MAXI PUPPY ACTIVE
od 2 do 15 mesiacov
Posilnený energetický obsah na udržanie ideálnej 
hmotnosti a podporu harmonického rastu šteniat 
veľkých plemien s vysokými energetickými potrebami.

Tuky

Proteíny

Vápnik

Fosfor

20%

30%

1,28%

1,01%
Glukozamín + Chondroitín mg/kg 510

Merateľná metabolizovateľná energia kcal/kg 4059

MAXI PUPPY ACTIVE
od 2 do 15 mesiacov
Posilnený energetický obsah na udržanie ideálnej 
hmotnosti a podporu harmonického rastu šteniat 
veľkých plemien s vysokými energetickými potrebami.

Tuky

Proteíny

Vápnik

Fosfor
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kynologická sezóna je v plnom prúde, 
rozbehli sa všetky výcvikové a chovateľské 
akcie. Organizátori sa snažia vytvoriť 
čo najlepšie podmienky pre všetkých 
zúčastnených, za čo im patrí veľké 
poďakovanie.
Keďže sám sa venujem viacej pracovnej 
línii psov, rád by som rozobral začiatok 
sezóny z tohto pohľadu. Výcviková sezóna 
nám začala školením rozhodcov pre 
národný, ako aj medzinárodný poriadok. 
Otvoril sa kurz pre nových adeptov na 
rozhodcov, začala sa skúšková sezóna, 
a taktiež kvalifikačné preteky. Máme 
za sebou Majstrovstvá Slovenska ZŠK a 
SÚCHNO. Takže slovenské vrcholy sú za 
nami a čakáme na Majstrovstvá sveta, 
kde sa predstavia naši reprezentanti. V 
posledných rokoch sa držíme vo svetovej 
špičke a dúfam, že nám to ešte nejaký 
ten čas vydrží. Záležať bude na tom, ako 
zvládneme generačnú výmenu psov, ktorí 
sú momentálne na vrchole.
Majstrovstvá sveta v stopách IGP-FH sa však 
už konali vo fínskom Lahti, no Slovensko 
asi prvýkrát nevyslalo reprezentáciu. 
Mnohí sa pýtajú, prečo. Prvý Svetový 
pohár v stopách sa uskutočnil v Rakúsku 
1994. Od jeho začiatkov Slovensko patrilo 
k jeho lídrom. V tejto disciplíne máme 
majstrov sveta a veľa pódiových umiestnení. 
Posledné roky sú však pre nás veľkým 
trápením sa. Nemáme psov s dostatočnou 
kvalitou, aby boli konkurencieschopní so 
svetovým pelotónom. Z našich kvalifikácií 
sa postupovalo so splneným limitom – 70 
bodmi – a v zahraničí mnohokrát neboli 
schopný obhájiť ani tieto body. Z tohto 
dôvodu sa výcviková komisia ZŠK rozhodla 
zvýšiť limit pre postup na Majstrovstvá 
sveta na 160 bodov z dvoch stôp, čo je 
známka dobrá. Samozrejme, kto mal limit 
2 x 70 bodov mohol sa zúčastniť aj v tomto 
roku, ale bez finančnej podpory ZŠK. Je 
to asi jediná cesta, ako zvýšiť motiváciu 
našich psovodov. Vo svete sú však tieto 
preteky stále obľúbenejšie, nakoľko nie 
je potrebný až tak náročný „servis“ na 
tréning ako pri IGP. 

Na kvalifikačných pretekoch v Abraháme, 
ale aj v Heľpe bol na naše pomery veľmi 
slušný počet štartujúcich. Je však 
nekorektné, keď pre nízky počet bodov 
v disciplíne pretekár sám odstúpi  z 
pretekov. To sa stalo v Heľpe, takže 
budeme musieť pristúpiť k niečomu, aby 
sme to v budúcnosti eliminovali. Nie je to 
korektné k organizácii a ani k publiku, 
ktoré si prišlo pozrieť našich najlepších 
psov. Nie je to dobrá reklama nášho 
športu.
Reprezentácia pre Majstrovstvá sveta 
FCI, ako aj pre WUSV je ukončená. 
Výpravu na FCI do Slovinska povedie 
Igor Lengvarský, na WUSV Peter Hošták 
a Štefan Pongrác. Obidvoje majstrovstvá 
nie sú ďaleko od našej krajiny, takže 
verím, že sa prídete pozrieť a povzbudiť 
našich pretekárov. V Slovinsku na FCI 
je aktuálne prihlásených 37 krajín a 170 
pretekárov.

Vážení priatelia,Noviny Kynológov
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Stránkové hodiny
 Pondelok 08,00 hod. - 12,00 hod. 
 Utorok nestránkový deň
 Streda 10,00 hod. - 16,00 hod. 
 Štvrtok nestránkový deň
 Piatok 08,00 hod. - 12,00 hod.

UPOZORNENIE
Neobjednané a neuverejnené rukopisy 

a fotografie redakcia nevracia.

Za vecnú správnosť príspevkov 
ručia autori, resp. klub.

Reprezentácia FCI

Matúš Balun / Bono Extreme Arakon Land
Jozef Nemec / Idol Hanmark
Boris Horínek / Flynn Ethen                                                    

Pavol Šlahor / Aria Zeus Slovakia
Pavel Tamáši / Hector Cape Secure  

Reprezentácia WUSV                                                                                                

Matúš Balun / Bono Extreme Arakon  Land
Eva Smädová / Panther z Berounské bašty

Jozef Nemec / Idol Hanmark
Boris Horínek / Flynn Ethen    

Radomír Lipták / Chuck Lipov dvor           
                                                                                                 

Všetkým Vám prajem úspešnú kynologickú sezónu a veľa radosti s Vašimi psami.

Mgr. Igor Lengvarský                                                                                                       
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Kategóriu IGP 1 posudzoval p. 
Martin Barjak, figurantom bol 
Matej Janíček. Pre kategóriu 

IGP 3 boli delegovaní rozhodcovia:  A 
- Dušan Majtas, B - Martin Kruiss, C 
- Bc. Jozef Adamuščin, figuranti Peter 
Hošták, Vojtěch Konečný, náhradní-
kom mal byť Peter Ličák, ktorý však 
nakoniec nemohol prísť. Stopy položili 
Alojz Pristach, Milan Škrabko a Róbert 
Hrubčín.

Spolu 46 štartujúcich nám dalo cel-
kom zabrať, najmä pri tvorbe časové-
ho rozpisu, ktorý pripravili P. Tamáši 
s pomocou J. Adamuščina. Ďakujeme.

Doslova pár dní pred podujatím sa 
nám niektoré veci, ktoré sme považo-
vali za už vybavené, skomplikovali, no 
našťastie sa ich podarilo, aj keď v ča-
sovej tiesni, dokončiť.

Preteky sa začali oficiálnymi tréninga-
mi v piatok, od 9:00 do 16:30. Potom 
nasledovala porada rozhodcov, o 18:00 
skúšobný pes (Evka Panáková s Megi 
- vďaka) , o 19:00 zopár organizačných 
pokynov a losovanie štartovných čísel.

Podľa časového rozpisu sme na štadióne 
začali v sobotu ráno o 6:30 disciplínami B 
a C v kategórii IGP 1. Od 8:40 až do približ-
ne 17:00 pokračovali pretekári v IGP 3.

Stopovalo sa oba dni od 8:00. Terény 
boli pre obe kategórie do 5 minút au-
tom od štadióna a obe kategórie mali 
oziminu. Myslím si, že terény boli na-
ozaj dobré a veľká vďaka patrí POD 
Abrahám za to, že nám vyšli v ústre-
ty. Počasie bolo typické aprílové počas 
oboch dní – mali sme slnko, dážď, vie-
tor, zimu i teplo...

V sobotu večer sa, kto chcel, mohol za-
baviť na večierku v kultúrnom dome. 
Najskôr zatancovala   skupina orien-
tálnych brušných tanečníc z Piešťan 
– SHAMS, nasledovala večera, domá-
ce koláče a rôzne nápoje a ako prek-
vapenie večera sa predviedla tanečná 
skupina SANTOS SANTERA s energic-
kými, latinsko-americkými tancami, 
ktorú vedie jedna z prihlásených pre-
tekárok. Po oboch vystúpeniach hral 
do tanca DJ Rado.

V nedeľu sme na štadióne pokračo-
vali kategóriou IGP 3, ktorú poobede 
ukončili 3 háravé sučky.
Po prestávke sme podujatie ukončili 
vyhodnotením a slovenskou hymnou. 
Víťazom gratulujeme.

Celé preteky prebehli bez komplikácií 
a hladko, za čo patrí obrovské ĎAKU-
JEM všetkým členom KK Abrahám, 
kamarátom, ktorí obetovali svoj voľný 

čas a skutočne každý vedel čo, kedy a 
ako má spraviť, tiež pretekárom, kto-
rí boli slušní a vystupovali športovo, 
rozhodcom, ktorí objektívne posúdili 
jednotlivé výkony, figurantom za skve-
le odvedenú prácu, napriek zraneniu 
Petra Hoštáka, ktorého na konci na-
hradil Lukáš Slowioczek, kladačom 
stôp za profesionálne našľapané stopy 
a v neposlednom rade sponzorom, bez 
ktorých by to bolo oveľa ťažšie.

Kynológia určite nie je najdôležitejšia 
vec v našich životoch, je to však krás-
ny šport, najmä ak ho robíme s rados-
ťou, zanietením, láskou a pokorou. 
Každý z nás sa cíti sklamane, ak sa 
niečo nepodarí, nezabudnime však na 
to, že aj ten pes je len z mäsa a kostí a 
jeho zlyhanie je aj naším...

Dopriať úspech aj druhému a oceniť 
výkon súperov je ťažké, no nie nemož-
né, veď aj tak sa každý, kto sa postavil 
na štart, stal (svojím spôsobom) víťa-
zom.

Ja osobne som rada, že som mala mož-
nosť spoznať každého z vás a všetkým 
želám mnoho úspechov v kynológií i v 
osobnom živote. Optimisticky dúfam, 
že kynológia a psi nás budú spájať a 
nie rozdeľovať.

Eva Kollárová

majstrovstvá sr ZŠk
majstrovstvá sr 

rottweilerov
1. kvalifikačné preteky na FCI, WUSV  

a WUSV Universalsieger
1. kvalifikačné preteky SKBO na FMBB

Prvý aprílový víkend sa niesol v duchu Majstrovstiev SR  
a 1. kvalifikačných pretekov, ktoré sa konali  

31. 3. - 2. 4. 2023 v Abraháme. Po skúsenostiach  
z minulého roka sme sa tejto úlohy ujali s oveľa väčším 
pokojom, ale aj s rešpektom a pocitom zodpovednosti. 

Otvorili sme kategóriu IGP 1  (6 pretekárov) a kategóriu IGP 
3 (42 pretekárov, z nich dvaja nenastúpili).



Dušan Majtas - Stopa

Stopy na 1. kvalifikačných prete-
koch v Abraháme, ktoré boli zá-
roveň aj Majstrovstvami ZŠK SR, 
sme sa snažili, spolu so skupinou 
kladačov, položiť čo najoptimál-
nejšie, a zároveň čo najspravod-
livejšie, tak aby mal každý prete-
kár podmienky k čo najlepšiemu 
výkonu. Terén bol vybraný sta-
rostlivo a možno konštatovať, že 
v tomto ročnom období a lokalite 
nebolo možné nájsť lepší, za čo 
treba organizátorom poďakovať. 
Na pachové práce počas dňa pô-
sobili určité faktory ako vietor, 
teplota spôsobená slnkom, dážď 
a zver, ktoré sťažovali prácu psov 
na stope. Nakoniec, podľa výsled-
kov možno vidieť, aká bola samot-
ná výkonnosť psov na týchto kva-
lifikačných pretekoch, nakoľko 
len štyri dvojice dosiahli známku 
výborná.

Ako príčinu týchto neúspechov vi-
dím hlavne málo kvalitný trénin-
gový proces, čo bolo markantne 
vidieť pri nekvalitnej práci psov 
na lomoch a na úsekoch proti vet-
ru, alebo so silným, bočným vet-
rom, kde psi nezvládali techniku 

vypracovania stopy. Na druhej 
strane však treba povedať, že psi, 
ktorí mali zvládnutý spôsob práce 
na stope, bez najmenších prob-
lémov dokázali vypracovať stopy 
na vysokej úrovni. Do budúcnosti 
prajem všetkým veľa zdaru v tré-
ningoch, aby sa hodnotenia práce 
psov na stopách len zlepšovali.

Na záver by som sa ešte pozasta-
vil nad otázkou kladačov. V Abra-
háme bola skúsená a dobrá par-
tia chlapcov pod vedením Alojza 
Pristacha, ktorí šľapali stopy, ale 
pre budúcnosť bude treba vytvo-
riť skupinu kladačov, ktorí budú 
vyškolení a zaučení pre klade-
nie stôp na najvyšších súťažiach 
v SR, ako sú Majstrovstvá SR, 
alebo kvalifikačné preteky. Je to 
potrebné z toho dôvodu, aby boli 
pre našich pretekárov zabezpe-
čené jednotné a férové podmien-
ky na takýchto pretekoch, lebo aj 
pretekári obetujú veľa energie, fi-
nančných prostriedkov a času na 
prípravu svojho psa, ktoré mno-
hokrát vyjdú nazmar len pre nie 
práve kvalitne pripravené pod-
mienky pre výkon psov.

Mgr. Dušan Majtas
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Martin Kruiss - Poslušnosť

Bolo pre mňa veľkou cťou posudzovať Majstrovstvá SR 
ZŠK, časť poslušnosť. Toto podujatie bolo dobre zorgani-
zované a štadión poskytoval súťažiacim to, čo je pre ta-
kéto preteky potrebné. Snažil som sa posudzovať preteky 
moderným spôsobom. Podľa pravidiel by mali byť vyz-
dvihnuté výkony s uvoľneným a sebavedomým prejavom, 
ako aj korektne, intenzívne a rýchlo predvedené cviky. 
Extrémne pozície pri chôdzi už rozhodne nie sú budúc-
nosťou. Dôraz sa kladie nato, aby bol pes koncentrovaný 
a motivovaný, ale v žiadnom prípade by jeho výkon nemal 
byť preexponovaný. 

Gratulujem slovenským priaznivcom psích športov, úro-
veň a kvalita predvedených psov bola z môjho pohľadu 
vysoká. Za zmienku stojí aj psovod, ktorý sa umiestnil 
na štvrtom mieste: bol absolútne presvedčivý v korekt-
nom predvedení psa a vystupovaní (dodržanie časových 
intervalov, znalosť pravidiel atď.).

Ďakujem za pozvanie a všetko dobré do budúcna!

Martin Kruiss
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Jozef Adamuščin - Obrana

Kvalifikačné preteky na „svety“, ktoré boli zároveň Maj-
strovstvami Slovenska ZŠK sa druhý rok po sebe kona-
li v Abraháme. A tamojší kynologický klub sa na čele 
s riaditeľkou preteku Evou Kollárovou sa organizácie 
opäť zhostil výborne. Bez časových zádrheľov, bez pro-
testov, s pekným večierkom, a hlavne pre „niektorých 
mládencov“ zaujímavým programom, bohatým pohoste-
ním pretekárov, kvalitne pripravenej súťažnej plochy na 
štadióne, pre všetkých súťažiacich rovnakými terénmi 
na stopách a peknými cenami pre najúspešnejšie tímy.

Celkový počet prihlásených dvojíc v kategórii IGP3 pre-
konal za posledných vyše dvadsať rokov číslo 40, čo je 
na slovenské pomery úžasné a pre mňa samotného to je 
príjemným prekvapením.

Ja som posudzoval disciplínu obrany. Pred začiatkom 
preteku sa zo zdravotných dôvodov ospravedlnil náh-
radný figurant Peter Ličák. Dodatočne sme povolali Lu-
káša Slowioczeka. Na technickej časti figuroval Peter 
Hošták, ktorého v priebehu nedele kvôli zraneniu na-
hradil práve Lukáš. Druhú časť figuroval Vojtěch Ko-
nečný (pre zaujímavosť - figuroval aj minuloročné Maj-
strovstvá sveta FCI). Výkony jednotlivých pretekárov a 
ich psov vyjadruje bodové hodnotenie. Mňa osobne na 
obrane zaujali Rado Lipták a Chuck Lipov dvor. Táto 
dvojica ako jediná obdržala známku výborná. Kvalitný 
a v podstate svoj štandardný výkon podal aj minulo-
ročný reprezentant Jožko Nemec a jeho Idol Hanmark. 
U ostatných dvojíc výkony ovplyvnili väčšie, či menšie 
chybičky. V známke veľmi dobrá (prevažne na spodnej 
hranici) skončilo 9 dvojíc.

Chcel by som spomenúť ešte jednu neúmyselnú chybu, 
a to nesprávne posúdenie jednej z dvojíc, ktorá mala 
byť diskvalifikovaná za nešportové správanie. Počas 
prechodu na bočný doprovod som zo svojej pozície zare-
gistroval nezvyčajný pohyb psovoda, čo som vyhodnotil 
ako pomoc telom. Následne som sa na to u figuranta 
informoval, avšak ten si všimol tiež iba pomoc telom bez 
výraznejšieho ovplyvňovania psa. Až po prezretí videa, 
ktoré bolo natáčané z úplne opačnej pozície, som zistil, 
že správanie psovoda a jeho výrazné ovplyvňovanie psa 
bolo dôvodom na diskvalifikáciu. Aj napriek tomu, že 
dvojica napokon bola hodnotená v známke nedostatoč-
nej a do poradia nijako výrazne nezasiahla, by som sa 

chcel ostatným pretekárom za svoju neúmyselnú chybu 
ospravedlniť.

Do ďalšej časti sezóny prajem pretekárom veľa športo-
vého šťastia, aby nemuseli riešiť žiadne zranenia a aby 
na Majstrovstvá sveta postúpili tí najlepší z nich.

Jozef Adamuščin
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Na tohtoročných 1. kvalifikačných pretekoch v Abraháme som mal 
možnosť posudzovať kategóriu IGP 1, do ktorej nastúpilo 6 pretekárov. 
Keďže v kategórii IGP3 nastúpilo až 40 pretekárov, poslušnosti podľa 
IGP 1 sme začínali v sobotu ráno už o 6:30 hod. Po krátkej prestávke 
nasledovali obrany IGP 1. S najlepším výkonom v cvikoch poslušnosti 
sa predstavila dvojica pán Yuliah Hatala s Hype iz Gratsiano, ktorá 
získala 98 bodov v známke výbornej. Táto dvojica taktiež dominovala 
na obrane v známke veľmi dobrej so ziskom 93 bodov. Na obrane v ka-
tegórii IGP1 sa ako figurant predstavil Matej Janíček, ktorému sa touto 
cestou chcem poďakovať za veľmi kvalitný výkon. 

V nedeľu sme za občasných prehánok pokračovali pachovými prácami. 
K dispozícii sme mali pole s okolo 10 cm vysokou oziminou. Najlepšiu 
stopu si „vyčuchal“ pán Yuliah Hatala z Ukrajiny so svojím belgickým 
ovčiakom v známke výbornej – 96 bodov. 

Pretekárom, ktorým to „nevyšlo“ podľa predstáv prajem, aby „nehádza-
li flintu do žita“, pracovali ďalej, trénovali a určite to bude na ďalších 
pretekoch lepšie a lepšie. Na záver patrí veľké poďakovanie celému 
organizačnému tímu pod vedením Evy Kollárovej z KK Abrahám, ktorý 
pripravil preteky na vysokej organizačnej úrovni hodnej Majstrovstiev 
Slovenska ZŠK SR a samozrejme aj s pekným sobotným spoločenským 
večerom s kultúrnym programom. Všetkým, ktorí sa na týchto maj-
strovstvách predviedli, ďakujem a prajem im veľa kvalitných výkonov 
s ich štvornohými priateľmi. 

Martin Barjak 

Matej Janíček 

Na kvalifikačných pretekoch v Abraháme, kde som po prvý 
krát bol delegovaný ako figurant, som figuroval kategóriu 
IGP 1. Počas všetkých obrán som sa snažil pracovať korekt-
ne a zodpovedne ku všetkým dvojiciam.

Celú kategóriu IGP 1 posudzoval pán Martin Barjak. Vý-
kony psov boli veľmi vyrovnané a každá dvojica predviedla 
všetko to, čo natrénovali. Niektorým to vyšlo viacej, iným 
menej, ale o tom je tento šport.

Chcel by som sa poďakovať ZŠK za delegáciu tieto preteky, 
celému tímu KK Abrahám za super zvládnutú a zorganizo-
vanú akciu. Pánovi rozhodcovi za korektné posúdenie všet-
kých dvojíc v tejto kategórii, a hlavne všetkým pretekárom, 
ktorí našli odvahu a postavili sa na pľac.

Matej Janíček

Vojtěch Konečný

Ve dnech 31. 3. – 2. 4. 2023 jsem měl tu čest, se jako 
svazový figurant ČKS zúčastnit M SR ZŠK pořádaného 
KK Abrahám. Jako figurant jsem se zúčastnil několika 
takovýchto akcí v ČR a v Polsku, u vás na Slovensku jsem 
byl poprvé a z mého pohledu byla po každé stránce per-
fektně zorganizovaná. Rozhodčím oddílu C, obran dle IGP 
3, byl pan Bc. Josef Adamuščin, který je pro mě světová 
kynologická ikona, a bylo mi ctí být vedle něj figurantem 
při kontrolních výkonech. Spousta psů ze startovního 
pole vynikala razancí, sílou zákusů a velkou bojovností. 
S některými psy a jejich psovody jsem se měl již možnost 
potkat v rámci figurování MS FCI IGP 3 v roce 2022. Těší 
mě, že jsem měl možnost předvést psy na tomto mistrov-
ství tak, jak nejlépe dokážu, a pokud bude zdraví držet 
dál, tak se těším na další akci u vás, na M SR SÚCHNO.

Vojtěch Konečný

Martin Barjak  – kategória IGP 1
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.
48 Yuliah Hatala Hype iz Gratsiano BOM UKU (Ukraine) 96 98 93 287
43 Lucia Jančová Bora Lucilla's devil BOM KK Levice 88 92 70 250
44 Eva Vargová Odin Ja Na Ka NO KK Canis Sport Bratislava 81 81 78 240
45 Jozef Bodnár Bruno Atikim NO KK Vranov nad Topľou 91 81 0 172
47 František Loffler Mia od Teplého prameňa NO KK Leopoldov Odst. 76 0 76
46 Diana Follaufová Hacker Elba padija NO KK Vlky Ø Ø Disk. 0

 

.
15 Matúš Balun Bono Extreme Arakon Land NO Re-Spect Team Prešov 97 96 90 283
20 Eva Smädová Panther z Berounské bašty NO KK - Urpín 96 94 92 282
6 Jozef Nemec Idol Hanmark NO KK Vranov nad Topľou 93 93 94 280

24 Pavol Šlahor Aria Zeus Slovakia BOM KK  Pálárikovo 97 89 90 276
30 Boris Horínek Flynn Ethen NO KŠZK Rúbanice Holíč 96 94 86 276
11 Radomír Lipták Chuck Lipov dvor NO KK Detva 93 86 96 275
36 Pavel Tamáši Hector Cape Secure DOB KK Obedience Slovakia 90 91 90 271
21 Miroslav Dohnálek Al Capone Lumon Miradam BOM Kynologické centrum Veľké Leváre 83 89 91 263
32 Soňa Lulovičová Avicii z Aknosu NO KK Pobedim 92 81 90 263
27 Anton Strache Alex z Fatranskej divočiny NO KK Kežmarok 92 83 87 262
37 Kristína Zlejšia Instant Joy Bohemia Col - Bri BOM KK Beladice 89 85 85 259
10 Marek Slámka Darwy Portov dvor NO KK Vysoké Pole 87 88 84 259
5 Róbert Štepka Walkyra Ad-Gür BOM DTC Bystričany 82 90 86 258

39 Katarína Hýll Blueberry Bari-Slovakia BOM KK Blueberry Trnava 93 82 83 258
8 Eva Panáková Ares spod Čerenca NO KK Canis sport Bratislava 81 85 91 257

23 Marta Majtasová Union Black Chabet NO KK Canis Sport Bratislava 88 88 81 257
12 Alžbeta Jamnikar Iron Slatar BOM KK Chorvátsky Grob 85 89 78 252
9 Martin Štefek Deviant s Krvavými zubami NO KK Zeleneč 84 79 88 251

35 Jana Mjakišová Ari Tomanland BOM KK Kostice (ČR) 85 81 81 247
25 Branislav Paulíny Faro Perunnova NO KK Sliač 91 76 80 247
13 Viliam Ružička Cicík s Krvavými zubami NO KK Excel Trenčín 80 83 82 245
4 Diana Hausknechtová Cam Lib-Vach RTW KK Pobedim 74 89 81 244

17 Vladimír Dobrovodský Jasko Anatanup NO KK Zálesie 81 74 87 242
1 Katarína Hegedusova Ares Zapra z Kraje mandloní NO KK Matis 82 70 88 240

16 Radovan Kazda Ax Uno Pabono Slovakia NO KK Mestečko 75 84 80 239
31 Ľubomír Pastír Ginno Sírius Gero Dogs RTW KK1 Prešov 86 87 66 239
34 Miroslav Strašík Cash z Aknosu NO KK Zeleneč 86 83 66 235
3 Peter Lengvarský Ex z Hrunka NO KK Vranov nad Topľou 90 80 64 234

38 Jozef Vaško Jill Červený mesiac NO KK Veľké Bielice 76 83 74 233
18 Dušan Bankovič Anya Atikim NO KK Vranov nad Topľou 83 81 67 231
19 Eva Vargová Kirk Červený mesiac NO KK Canis Sport Bratislava 72 83 70 225
33 Nikola Jančovičová Aria z Barborkynho dvora BOM KK Dolná Streda 0 78 86 164
2 Miroslav Hakala Ysár Janův dvůr NO KK Kostice (ČR) 76 83 0 159

29 Milan Sobolič Bora zo Starkinho dvora NO KK Chorvátsky Grob 0 73 0 73
7 Ján Mezei Commy Kominíček NO KK Zálesie Ø Ø Disk. 0

14 Ladislav Vargha Largo vom Windhag Team NO KK Chorvátsky Grob Ø Ø Disk. 0
22 Martin Kalmánek Colin Farrell Is Allways Crazy BOM KK Sliač Ø Disk. Ø 0
26 Miriam Knísová Aďo Kny-sis NO Akadémia Sírius o.z. Ø Ø Disk. 0
28 Filip Korman Dax Tomanland BOM KK Kostice (ČR) Ø Ø Disk. 0
40 Ivan Daňo Dara Charlie's court NO MŠK Kynológia Kežmarok Ø Ø Disk. 0
N Marián Mendel Falon Ares Marol-May RTW KK Dolná Streda N N N 0
N Terézia Uhrinová Black Angel Inca Orchid NO Akadémia Sírius o. z. N N N 0

 

Š. číslo   Meno psovoda                 Meno psa                     Plemeno      Kynologický klub               A              B  C               Spolu

Š. číslo   Meno psovoda                 Meno psa                     Plemeno      Kynologický klub               A              B  C               Spolu

Výsledková listina IGP1

Výsledková listina IGP 3
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Zasadnutie  

pracovnej komisie FCI

Je to dôležitá sekcia FCI, nakoľko sa ako jediná sta-
rá o mentálnu stránku psov. Určuje trendy výcvi-
ku, a to skúšobným poriadkom, školí rozhodcov 

pre posudzovanie skúšok z výkonu a pretekov, dbá na to 
aby sa výcvikových akcií zúčastňovali iba psy, kto-
ré sú mentálne aj fyzicky schopní zvládnuť 
požiadavky, ktoré sa od nich vyžadujú.

Aktuálne je prioritou revitalizá-
cia medzinárodného skúšob-
ného poriadku IGP. Týka sa 
to predovšetkým 1. stup-
ňa. Cieľom je, aby nový, 
začínajúci členovia čo 
najskôr prišli k nejaké-
mu konkrétnemu vý-
sledku, nakoľko IGP1 v 
terajšej podobe je stále 
veľmi náročná skúška. 
V mnohých prípadoch 
sa jedná o skúšku pre 
chov, kde sú podľa mňa 
viacej potrebné vrodené 
vlastnosti psa ako stu-
peň vycvičenosti.

Prioritou je, aby boli psy 
mentálne stabilnejší, nakoľ-
ko v poslednej dobe máme stá-
le veľa nervóznych a psychicky 
nestabilných psov. Zámerom je, aby 
psy pracovali uvoľnene, radostne a bez 
psychického nátlaku. 

Už od tohto roku všetci psy, ktoré budú štartovať na Majstrov-
stvách sveta FCI, musia zdravotným certifikátom dokladovať 
svoju fyzickú schopnosť absolvovať takéto podujatie.

Pracovná komisia každoročne vzdeláva rozhodcov z vý-
konu. Tohtoročný seminár bol v talianskom Neapole, 

kde sa ho zúčastnili aj naši zástupcovia, ale pre širšiu 
verejnosť bola aj možnosť pripojiť sa online.

Komisia vybrala a schválila rozhodcov pre Majstrovstvá 
sveta FCI, ktoré sa uskutočnia v slovinskej Novej 

Gorici a IGP-FH, ktoré budú vo fínskom 
Lahti. Na poslušnosti MS FCI V Novej 

Gorici bol schválený náš Jozef Ada-
muščin. Majstrovstvá sveta FCI 

na budúci rok budú v chorvát-
skom meste Vinkovci. Maj-

strovstvá FCI IGP-FH by 
mali byť v susednom Ra-
kúsku.

V rámci proaktívnej po-
litiky bol k 1. 1. 2023 
zrušený test úderom 
palicou na cvikoch 
obrany. Palica ostáva 
figurantovi, ten ju pou-
žíva tak ako doteraz, no 
už len ako pomôcku na 

psychický nátlak.

Pracovná komisia má v 
pláne usporiadať semináre 

aj pre rozhodcov exteriéru, a 
to pre rozličné plemená, nakoľ-

ko sa do chovu dostávajú povaho-
vo veľmi labilní jedinci.

FCI vydalo nariadenie, že zástupcovia Rus-
ka a Bieloruska sa nemôžu zúčastniť Majstrovstiev 

sveta FCI. Z tohto vyplýva, že rozhodcovia FCI majú 
aktuálne až do odvolania zákaz posúdiť psov z týchto 
krajín na akýchkoľvek pretekoch, či už u nás, alebo v 
zahraničí.

Igor Lengvarský 

                                           Viceprezident pracovnej komisie FCI                                                                                      

Pracovná komisia FCI má hlavné zasadnutia 2-krát do roka, a to druhý marcový týždeň a 
stále po ukončení Majstrovstiev sveta FCI. Na minuloročnom zasadnutí po MS FCI v českej 

Roudnici došlo k zmene v štruktúre prezídia. Po dlhoročnej práci na pozícii prezidenta 
odišiel pán Frans Jansen a prezídium sa rozšírilo na päť členov. Do funkcie prezidenta bol 
zvolený Róbert Markschläger z Rakúska. Prvým viceprezidentom sa stal Igor Lengvarský 

zo Slovenska a druhým viceprezidentom Klaus Jurgen Gluh z Nemecka. Členmi prezídia sa 
stali Hari Arčon zo Slovinska a Clemente Grosso z Talianska.
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Foto: Brian Aghajani

Brian Aghajani je cestujúci fotograf pracovných a športových psov so sídlom v Houstone. 

Viac informácií o ňom a jeho práci nájdete na www.brianaghajani.com

V rumunskej Oradee sa v apríli kona-
lo vrcholné podujatie belgických ov-
čiakov, Majstrovstvá sveta FMBB, kde 
Slovensko reprezentovalo 7 pretekárov. 
Prestížne preteky sa vydarili a našej 
reprezentácii sa podarilo dosiahnuť 
historický úspech – v súťaži družstiev 
obsadili tretie miesto! O svoje dojmy a 
zážitky sa s nami podelil vedúci druž-
stva Milan Škrabko a trojica pretekárov, 
ktorých body prispeli k bronzovému 
umiestneniu v tímoch. 

Milan, mohol by si nám stručne popísať 
tohtoročnú organizáciu FMBB z Tvojho 
pohľadu?
Čo sa týka stôp, veľmi neštandardné 
podmienky – išlo sa pešo od 15 do 40 
minút, a to stále do kopca; pes mal len 
5 minút na vydýchanie a nastupoval na 
stopu. Psy aj pretekári, hlavne vo vyš-
šom veku mali dosť, hraničilo to s ľah-
kou turistikou. Z môjho pohľadu ozajst-
ná previerka pracovného psa! Na jednej 
strane to bolo sympatické, ale keď si 
porovnám podmienky na FCI a WUSV, 
tak to bol extrém! Stopy organizačne 
boli zvládnuté fajn. Kratšie, v náročnom 
teréne - vypasené pasienky s malinčím, 
lom v malinčí nebol žiadnou kuriozitou, 
takže extrém. Poslušnosť a obrany pre-
biehali v rekreačno- oddychovom areáli 
zameranom asi na kone, všetky plochy 
boli ohradene balíkmi slamy (IGP, agi-
lity, obedience, mondioring aj svetová 

výstava, lebo FMBB je obrovská akcia, 
kde prebiehajú Majstrovstva sveta vo 
všetkých týchto športoch), čiže bolo to 
poňaté v takom farmárskom duchu. :-) 
Samozrejme, zase extrém, ako sme už 
na FMBB zvyknutí - neštandardný pľac, 
žiadny štadión ani ihrisko a psy musia 
makať. Naši psy nemali žiadne problé-
my s pľacom ani prostredím, nič také 
som neregistroval. Jediná výčitka k or-
ganizátorom, nakoľko vedľa pľacu IGP 
bola plocha agility. Tento šport je veľmi 
hlučný, diváci a pretekári to veľmi preží-
vajú, povzbudzujú, a tam bolo vidieť, že 
to niektorých psov vyhadzovalo z kon-
centrácie. Hlavne nešťastné nasmerova-
nie vysielačky smerom k agility ploche a 
zrovna keď mal pes na vysielačke zaľa-
hnúť, skoro vždy vzduchom letel nejaký 
agility pes a psy tak zaľahli väčšinou 
až na druhý povel. Nerozumiem tomu, 
stačilo otočiť smer IGP na opačnú stra-
nu, aby neboli tak rušení. Zamýšľal som 
sa nad tým, čo organizátor a pracovná 
skupina FMBB riešili, keď ich takáto 
základná vec nenapadla, lebo tam bola 
aj vyštekávacia plenta na obrane a keď 
psy vbiehali do piatej plenty, bolo vidieť, 
že reagujú na tých agiliťákov. Obrany v 
podobnom duchu ako poslušnosti. 

Ako hodnotíš náš tím? 
Tím nesklamal, podaril sa nám histo-
rický úspech na FMBB, za čo som veľmi 
vďačný. Reprezentanti podali výborné 

výkony, finále dopadlo výborne podľa 
mojich očakávaní – Paľo Šlahor a Miš-
ka Mitanová podali výborné výkony. 
Miška sa ako jediná do finále prebojo-
vala s tervíkom, čo je úžasné! Na zaver 
- iné, nezvyčajné, extrémne náročné a 
úspešné! To je moja definícia FMBB 
World Championship 2023 Oradea Ro-
mania. Cieľavedomosť, túžba dosiahnuť 
výsledok a tímový duch, toto všetko v 
Rumunsku do seba zapadlo a sloven-
ská reprezentácia vybojovala historický 
výsledok! Pavol Šlahor s Ariou Zeus Slo-
vakia obsadili úžasné 2. miesto v sve-
tovom pohári. Slovenský tím vybojoval 
skvelé 3. miesto v družstvách. Verte mi, 
bol to úžasný pocit stáť s našimi repre-
zentantmi na stupňoch víťazov. Za to 
sa im chcem srdečne poďakovať, bol 
to zážitok! Ďalej ďakujem patrí SKBO, 
že umožnilo štart celej reprezentácii na 
tohtoročných FMBB. Chalanom Mar-
tin Toth, Robert Toth Z Polytanu SK 
za skvelé oblečenie. Spoločnosti Allan 
Mišak - Hellis dovozca krmiva Josera 
Slovensko. A nakoniec môjmu kolego-
vi, skvelému parťákovi, figurantovi, 
Petrovi Hoštákovi, s ktorým to už spo-
lu ťaháme druhý rok. Nakoniec veľké 
ďakujem patrí všetkým členom SKBO, 
bez ktorých by sny a ambície našich 
reprezentantov nebolo možné naplniť. 
Takže to bolo v skratke tohtoročne 
FMBB a pred nami je už nová výzva 
FMBB 2024. 

majstrovstvá sveta belGiCkýCh ovčiakov fmbb 
11. – 16. 4. 2023 ORADEA
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Pavol Šlahor & Aria Zeus Slovakia 
2. miesto v Svetovom pohári, 
4. miesto vo Finále MS FMBB

1. So stopou a poslušnosťou som bol 
v celku spokojný. Poslušnosť vo finále 
bola podľa mňa lepšia ako v základnej 
časti v Svetovom pohári. Mrzeli ma ne-
obehnuté plenty na obrane, čo sčasti 
zrejme zapríčinilo hlasné povzbudzo-
vanie fanúšikov agility na vedľajšej 
ploche. Na druhej strane je to skúse-
nosť, ktorá mi ukázala, že sa treba v 
tréningu zamerať aj na podobné situ-
ácie. Najviac ma mrzela bodová strata 
vo finále za zadný doprovod, kde sa 
Aria tvárila, že to už zvládne sama.. :-)  

2. Cesta domov? :-)  Očakával som via-
cej – lepší výsledok. Samozrejme me-
daila za umiestnenie v družstvách ma 
potešila, ale skôr kvôli kolegom z tímu.

3. Tie najvyššie! Moje motto je „Netreba 
plakať, ale makať“, takže ideme ďalej!

Michaela Mitanová 
& Arton Malegro 
10. miesto v Svetovom pohári, 
17. miesto vo Finále MS FMBB

1. No ja som výborne spokojná, až nad-
mieru. :-) Myslím si, že na Slovensku 
je Arton top jedinec, čo sa týka varie-
ty tervueren a myslím, že sme zároveň 
ako krajina dosiahli úspech aj historic-
ky, keďže sme získali tretie miesto. :-) 
K jednotlivým disciplínam - vieme, že 
stopy nám moc nejdú, takže s takýmto 
výsledkom som rátala, ale snažila som 
sa o to, aby stopu ukončil dobre, aby 
všetko bolo tak ako bolo. Čo sa týka 

poslušnosti, tak na tom sme pracova-
li, lebo boli tam nejaké chybičky, ale 
snažili sme sa čo najviac to priblížiť k 
tomu, ako to má vyzerať a náhodou to 
vyšlo. :-) Ako povedala Maťa Škriečko-
vá, s ktorou trénujem, bola to jeho ži-
votná poslušnosť. A čo sa týka obrán, 
za tie jednoznačne vďačím figurantovi 
Peťovi Hoštákovi, je za tým jeho veľká 
robota, či už na zákusoch alebo celko-
vo. Proste sme to dali, bola som rada, aj 
keď som tomu najprv neverila, že som 
desiata a idem do finále. :-)

2. To, že sme ako družstvo boli tretí. 
Že sme ako Slovensko získali bronz – 
historicky.  :-)            

3. Keďže kvalifikačný kľúč tejto súťaže 
je postavený tak, že ak sa umiestnite 
do desiateho miesta, automaticky sa 
postupuje na FMBB v ďalšom roku, 
tak nepotrebujem nastúpiť na ďalšie 
preteky.  Keďže Arton má už 6 rokov 
a potrebuje viac regenerácie, tak si te-
raz dávame takú väčšiu pauzu. Uvidí-
me, či na jar skúsime ešte kvalifikačné 
preteky, možnože by som chcela skúsiť 
FCI, ale uvidíme. 
Ako som už povedala, Arton už má svoj 
vek, už je vypretekaný, už si robí také 
to „svoje“, vie čo ho čaká, takže buď mi 
urobí napriek, alebo to dáme a bude so 
mnou spolupracovať. Veľmi dobre vie, 
kedy je na pretekoch, kedy je tréning, 
kedy je odmena. Ja v podstate nepou-
žívam žiadne donucovacie prostriedky 
a každý mi hovorí, že Arton to robí pre 
mňa. :-)

Miriam Macáková 
& Duch Fort-Vortex 
36. miesto v Svetovom pohári

1. Vzhľadom k tomu, že to boli Nero-
ve prvé veľké preteky, účastníkov bolo 
106 a skončili sme na 36. mieste, pri-
čom môj pes bol jeden z tých troch, kto-
rí bodovali v tímovej súťaži, tak celkovo 
s výsledkom som spokojná. Samozrej-
me, čo sa týka samotného výkonu psa, 
nebolo to podľa mojich predstáv, máme 
nedostatky na ktorých musíme ešte 
popracovať. Čo sa týka jednotlivých 

disciplín. So stopou som bola spokoj-
ná aj vzhľadom k podmienkam, aké 
tam boli. Okrem toho, že v deň, keď 
sme mali stopu, boli veľké teplotné 
rozdiely, keď sme odchádzali zhruba o 
8.30, bola na autách námraza, ale pri 
príchode na stopu už bolo 15 – 18 °C, 
na samotné vypracovanie asi o 10:30 
sme šľapali do kopca cca pol hodinu, 
po príchode sme mali asi päť minút na 
vydýchanie. Obidvaja sme mali jazyk 
po kolená, napriek tomu Nero stopu 
vypracoval, nevzdal sa, veľmi si ho za 
to vážim. Poslušnosť? Máme čo vylep-
šovať.  Aj keď  plocha na ktorej sa pre-
tekalo, bola tráva ohraničená balíkmi 
slamy a čo sa týka samotnej organizá-
cie pretekov, bola podľa môjho názoru, 
na veľmi nízkej úrovni, myslím si, že 
to psy ani pretekári nemali ľahké, ne-
budem sa však vyhovárať, všetci sme 
mali rovnaké podmienky. Obrana... 
tak to bola disciplína, s ktorou som 
bola najmenej spokojná. Zrejme aj kvôli 
výkyvom teplôt nastali v druhej časti 
problémy, povedala by som, že to Nero 
neudýchal a odišli nám stráženia, čím 
sa vlastne pokazil celkový dojem z ob-

rany, veľmi ma to mrzelo... Majstrov-
stvá mi v každom prípade ukázali, kde 
máme nedostatky, na čom treba zapra-
covať. Myslím si, že spravíme všetko 
preto, aby to na najbližších pretekoch 
bolo lepšie, aby som ja a aj moji pria-
telia, ktorí mi pomáhajú a podporujú 
ma, odchádzali spokojní a s úsmevom 
na tvári.

2. Najkrajší okamih a zážitok bol pre 
mňa práve ten, že Slovensko dosiahlo 
historický úspech a skončilo v tímoch 
tretie. Keď sme nastupovali na bedňu, 
bola som taká hrdá a taká šťastná, bol 
to taký okamih, že fu... ešte teraz mám 
zimomriavky, keď o tom hovorím. :-)

3. Samozrejme. :-) Moja najväčšia vý-
zva teraz budú vylučovacie preteky v 
Lapáši, kde sa bude rozhodovať, kto 
postupuje na budúci rok na Majstrov-
stvá sveta FMBB do Talianska. Z PO-
LYTANU CUP sú pre mňa jedny z najk-
rajších pretekov a odkedy sme sa vrátili 
z Rumunska, pracujeme s Nerom na 
tom, aby sa v Lapáši predviedol v tom 
najlepšom svetle a aby sme sa prebojo-
vali na FMBB v roku 2024.  

3. otázky pre našich pretekárov:

1. Ako si spokojný/spokojná s 
výkonom svojho psa na FMBB?

2. Najkrajší okamih tohtoročných 
Majstrovstiev sveta?

3. Máš nejaké ďalšie výzvy/ciele, 
ktoré by si chcel/chcela dosiahnuť  
s týmto psom?        
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Svetová únia združení nemeckých ovčiakov WUSV si od svojho vzniku kladie za cieľ 
chov zdravých, dobre socializovaných a vysoko výkonných nemeckých ovčiakov, 

ako aj odolných pracovných a služobných psov, v súlade s predstavou zakladateľa 
plemena Maxa von Stephanitza.

nemeCký ovčiak  

Nový chovateľský program platný od 1. 1. 2025

PREHĽAD CHOVNOSTÍ – Basic (základná) / Advanced (pokročilá) / Premium (najvyššia)

Pre dosiahnutie týchto cieľov schválili delegáti Valného zhromaždenia WUSV v septembri 2019 program chovu 
nemeckých ovčiakov, ktorý zahŕňa päť kritérií: zdravie, povahu, overený pôvod, výkonnosť a exteriér. Nový chova-
teľský program nadobudol v Nemecku platnosť 1. januára 2020 a pre ostatné členské kluby je povinný dátum zave-
denia 1. január 2025. Psy uchovnené pred týmto dátumom sa môžu naďalej vystavovať a používať na chovateľské 
účely. Zmeny sa dotknú psov, ktoré budú uchovňované od roku 2025. 

S novým chovateľským programom čakajú majiteľov a chovateľov nemeckých ovčiakov aj u nás na Slovensku via-
ceré zmeny. Azda najväčšou z nich sú tri typy chovnosti, pričom pre každý typ sú potrebné špecifické požiadavky. 
Konkrétne požiadavky sa dozviete v tabuľke nižšie. Celý chovateľský program si budete môcť už čoskoro prečítať 
na webovej stránke SÚCHNO. 
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KK ŽITNÝ OSTROV Vás 
srdečne pozýva na

OBLASTNÚ VÝSTAVU 
NEMECKÝCH OVČIAKOV

V OBCI MAD

***  29. 07. 2023 ***

Miesto konania:  930 14 Mad 

Rozhodca:  Horst Jansen /SV/
Registrácia:  8.00 – 8.45

Začiatok:  9.00

Uzávierka: 1. uzávierka: 07. 07. 2023

                  2. uzávierka: 21. 07. 2023

Poplatky:

1. uzávierka:   15 € za prvého psa,  
 10 € za každého   
 ďalšieho psa

2. uzávierka   15 € za každého psa

Prihláškou na výstavu je čitateľná 
fotokópia preukazu o pôvode, splnenie 
podmienok účasti v triede dospelých + 
doklad o úhrade. Zaslaním prihlášky 
vystavovateľ súhlasí so zverejnením 
svojho mena a adresy v katalógu. Za 
škody spôsobené psom zodpovedá jeho 
majiteľ.

PRIHLÁŠKY JE MOŽNÉ ZASIELAŤ IBA 
ELEKTRONICKY!!!

• e-mail:  
kkzitnyostrov@gmail.com

• platby:  
IBAN: SK06 1100 0000 0029 3365 0063     

SWIFT: TATR SK BX

• info: 
+421 918 397 134 – Oros Ivan

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!

Základná organizácia  
chovateľov a priateľov psov  

Vás pozýva na 

3. kolo Josera cupu 2023  
podľa SVV1, 2 a 3, 

ktoré sa bude konať 24. 09. 2023 v Nitrici. 

Základná organizácia chovateľov a priateľov 
psov Vás pozýva na 3. kolo Josera cupu 2023 
podľa SVV1, 2 a 3, ktoré sa bude konať 24. 09. 
2023 v Nitrici.  

 

 
 

Základná organizácia chovateľov a priateľov 
psov Vás pozýva na 3. kolo Josera cupu 2023 
podľa SVV1, 2 a 3, ktoré sa bude konať 24. 09. 
2023 v Nitrici.  
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M SR SÚCHNO a SKBO podľa SVV 1 a SVV 3 
a Veľká cena Slovenska podľa SVV1

trenčín 29. 4. - 30. 4. 2023 
   

Stopy boli vlastné, položené v hustej tráve na lúkach 
v okolí obce Trenčianska Turná. Najlepšiu stopu 
mala Andrea Jančová so sučkou nemeckého ov-

čiaka Bessy z Liptovského dvora – 97 bodov.

Poslušnosť a obrana prebiehali v jazdeckom areáli No-
zdrkovce. Najlepšiu poslušnosť mal František Horváth so 
psom belgický ovčiak malinois Black Jocker – 97 bodov a 
najlepšiu obranu dosiahla Andrea Jančová so sučkou ne-
meckého ovčiaka Bessy z Liptovského dvora –  97 bodov, 
ktorá získala celkové prvé miesto s počtom bodov 287. Na 
druhom a treťom mieste sa umiestnila Lenka Horniaková 
so psami nemeckého ovčiaka Nelson z Petrovho dvora a 
Ozzy z Petrovho dvora.

V rámci pretekov bol vyhodnotený aj pohár SKBO, kde 
sa na 1. mieste umiestnil Vladimír Kališík so psom Atom 
Crazy Red Warrior a na 2. mieste sa umiestnil František 
Horváth so psom Black Jocker.

Na záver by som sa chcel poďakovať celému organizačné-
mu tímu, taktiež figurantom p. Petrovi Michaličkovi, p. 
Jurajovi Linhartovi za korektný priebeh pretekov. Veľké 
poďakovanie patrí sponzorom akcie, p. Romanovi Mokrá-
ňovi a chovateľským potrebám Alkapa, a tiež p. Martinovi 
Tóthovi a firme ZPOLYTANU, ako aj chovateľským klu-
bom SÚCHNO a SKBO.

                                                                 Alojz Pristach

                                                          KK Laugaricio Trenčín

Cez víkend 29. - 30. apríla sa v Trenčíne 
v jazdeckom areáli Nozdrkovce konali 
Majstrovstvá Slovenka SÚCHNO a 
SKBO podľa SVV 3 a v rámci týchto 
pretekov sa pretekalo aj v kategórii 
SVV 1. Do kategórie SVV 1, ktorú som 
posudzoval, sa prihlásilo 9 pretekárov 
z toho 5 x nemecký ovčiak, 3 x belgický 
ovčiak malinois a 1 x boxer. Súťažiaci 
mali v sobotu poslušnosť a obranu  
a v nedeľu stopy. 

M SR SÚCHNO SVV3
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Opäť po roku sa KK Laugarício 
Trenčín podujal zorganizovať 
tieto majstrovstvá vo svojom 

výcvikovom areáli v Trenčíne, miestnej 
časti Nozdrkovce. Pretekalo sa v kategó-
rii SVV 1 (9 pretekárov) a SVV 3 (taktiež 
9 pretekárov).

Kategóriu SVV 1 posudzoval pán Alojz 
Pristach a SVV 3 ja. V sobotu po losova-
ní pretekári SVV 3 odišli na výkon stôp 
do blízkeho okolia a na výkon posluš-
nosti a obrany zostali pretekári SVV 1 
na pekne pripravenom priestore v are-
áli.

Stopy SVV 3 boli položené v peknom 
prostredí na trávnatom teréne, ktorý 
nebol ani nízky ani vysoký. O kvalitne 
našľapané stopy sa postarali už osved-
čení šľapači, a to pán Marek Duďák, 
pán Róbert Hrubčín a pán Denis Kuče-
ra. Bolo vidieť, že dobre našľapaná stopa 
je základom pre kvalitné vypracovanie. 
Týmto im za to ďakujem. Najlepšiu sto-
pu vypracovala Agie Cataleya Kingdom 
psovodky Žanety Zoubkovej – 96 bodov. 
Na druhý deň, v nedeľu, sme začali po-
slušnosťami, a následne obranami. Mal 
som možnosť vidieť len dve poslušnosti 
v známke VD, 1 x D a 1 x U. Ostatné boli 
nedostatočné. Najväčšie problémy mali 
psy v cviku štekanie na posunok, od-

Víťaz SKBO
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loženie za chôdze v polohe sadni, v 
kladine vysokej obojsmerne a v cvi-
ku plazenie na posunok. Najlepšiu 
poslušnosť dosiahol pán Tibor Síleš 
so psom Brix z Pajatiti –95 bodov.

Nasledovala obrana, ktorej prvú 
časť figuroval pán Juraj Linhart a 
protiútoky pán Peter Michalička. 
Obrana svojou náročnosťou v tejto 
kategórii preverila a veľmi vyselek-
tovala pole pretekárov. Vo svojom 
hodnotení som sa zameral najmä 
na energickosť a aktivitu, presved-
čivosť zákrokov v zmysle kvality zá-
kusu počas boja a tlaku figuranta, 
a tiež na správanie psa v prechodo-
vej fáze pred ukončením cviku. Naj-
väčšie chyby boli už tradične v ná-
ročnom cviku stráženie figuranta 1 
minútu pred zákrokom a 1 minútu 
po zákroku so samostatným púš-
ťaním. V tomto cviku som musel 
ukončiť prácu 2 pretekárov za to, že 
pes nepreviedol zákrok, a tak zlyhal 
v povahe, 3x bol cvik nehodnotený 
z dôvodu oneskoreného pustenia až 
po limite alebo povele na pustenie. 
Samozrejme, že strata 25 bodov 
za cvik sa musela značne prejaviť 
v celkovom hodnotení, aj keď inak 
pes vcelku dobre hrýzol. Pes naj-
staršieho účastníka pána Františka 
Lorenca Rocky Nundu si to vybral 
pri poslednej púšťačke na protiúto-
ku na figuranta, kedy nepustil a bol 
diskvalifikovaný, čím sa pripravili 
o titul Majstra SÚCHNO. Najlepšiu 
obranu so ziskom 87 bodov dosia-
hol pán Branislav Ondrka a Branda 
Cataleya Kingdom. 

Chcem sa poďakovať ZŠK za dôve-
ru a možnosť posudzovať tieto maj-
strovstvá, zvlášť kategóriu SVV 3 v 
zmysle novelizovaného Národného 
skúšobného poriadku, platného od 
roku 2023. Odporúčam všetkým, 
ktorí sa venujú výcviku podľa NSP, 
aby si naštudovali zmeny a výkony 
pri jednotlivých stupňoch skúšok. 
Domnievam sa, že zmeny ktoré sa 
zapracovali, sú v prospech všet-
kých, ktorí cvičia podľa NSP. 

Záverom úprimne ďakujem za 
usporiadanie týchto majstrovstiev 
KK Laugaricio Trenčín pod vedením 
pána Alojza Pristacha, za podpory 
klubov SÚCHNO a SKBO. 

Vzhľadom na to, že pretekári so 
psami plemena NO nedosiahli bo-
dový limit pre úspešnú skúšku, t. j. 
70 % v každej disciplíne, nebol za-
daný titul Majster SR SÚCHNO.

Viliam Ružička

Tibor Síleš Brix z Pajatiti NO 94 95 61 250 1
Félix Pavlík Ivo od Agnešky NO 91 80 44 215 2
Alžbeta Balajová Aragorn zo Salibského dvora NO 86 63 63 212 3
Ján Babec Alexandra Kny-Sis NO 70 57 uk. 127 -
Jozef Mlynka Golem Hronovský pramen NO 58 62 uk. 120 -
František Lorenc Rocky Nundu NO 91 72 dis. - -

 

Andrea Jančová Bessy z Liptovského dvora NO 97 92 98 287 1
Lenka Horniaková Nelson z Petrovho dvora NO 95 94 93 282 2
Lenka Horniaková Ozzy z Petrovho dvora NO 94 95 90 279 3
Vladimír Kališík Atom Crazy Red Warrior BOM 91 93 93 277
František Horváth Black Joker von der Gashi House BOM 85 97 93 275
Peter Detko Nathan z Petrovho dvora NO 87 91 82 260
Branislav Mišenko Aisha zo Severnej stráne NO 90 86 78 254
Ivana Dokupilová Askya Infinitum box BOX 92 73 70 235
Zuzana Jurenková Irisha Monami Tenaj BOM - 95 dis.

 

Žaneta Zoubková Agie Cataleya Kingdom BOM 96 91 84 271 1
Branislav Ondrka Branda Cataleya Kingdom BOM 89 60 87 236 2
Vivien Nagyová Bakly Fenomenal Slovakia BOM 88 64 uk. 150 -

 

   Meno psovoda        Meno psa                Plemeno           A              B           C           Spolu       P.Č

   Meno psovoda        Meno psa                Plemeno           A              B           C           Spolu       P.Č

   Meno psovoda        Meno psa                Plemeno           A              B           C           Spolu       P.Č

Majstrovstvá Slovenska SÚCHNO podľa SVV3

Veľká cena Slovenska SVV1

Majstrovstvá Slovenska SKBO podľa SVV3
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Pavel Tamáši so psom HECTOR Cape Secure 
získal na MS IDC 2023 titul  

1. VICEMAJSTRA SVETA!
V dňoch 5 .- 7. mája 2023 
zorganizoval v Jablonci Dobermann 
klub Slovenskej republiky 
Majstrovstvá sveta IDC vo výkone 
dobermanov podľa IGP3.  

Konkurencia bola veľmi silná, štartovalo  
39 pretekárov z 15 krajín. Reprezentant nášho 
Dobermann klubu bol skúsený pretekár, Majster 

sveta z pred niekoľkých rokov, Pavel Tamáši so psom 
HECTOR Cape Secure. Podali fantastický výkon a získali 
na stope 97, na poslušnosti 95 a na obrane 94 bodov.
Celkovým počtom 286 bodov získali titul 1. Vicemajster 
sveta vo výkone dobermanov 2023! 
Tohto prestížneho podujatia sa zúčastnili všetci členovia 
prezídia IDC. Delegovaní boli rozhodcovia: - pre stopy 
Tamás Dohóczki (HU), poslušnosť Silvia Marocchi (IT) a 
obrany Anton Spindler (D). Veľmi kladne ohodnotil výkon 
figurantov Martina Štefeka a Mateja Janíčka rozhodca 
pre obranu a pretekári s divákmi ich odmenili potleskom.
Sme hrdí na tento fantastický úspech pre slovenský 
Dobermann klub a nášmu reprezentantovi srdečne 
blahoželáme!

MVDr. Gabriela Ridarčíková
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Kvalifikačné preteky na  
MS IGP-FH 2023

Tento rok bol počet pretekárov 
výrazne vyšší, ako býval po-
sledné roky, k čomu možno 

prispela lokalita pretekov. Celkovo sa 
prihlásilo 15 súťažiacich, ale nastú-
pilo ich 14, z toho 9 zo Slovenska, 4 z 
Českej republiky a 1 z Maďarska. Me-
dzi plemenami psov sa predstavilo: 11 
NO, 2 RTW a 1 BOM. 

Hlavným rozhodcom bol Dušan Maj-
tas a ďalším rozhodcom bol Peter 
Lengvarský. Organizačný team sa 
skladal z bývalých mládežníkov, kto-
rí ukázali organizačné schopnosti na 
vysokej úrovni (Simona Kališíková, 
Denis Kučera, Vanesa Dvorská) a skú-
sených starších kynológov. Vedúcou 
preteku bola Simona Kališíková, ve-
dúcimi terénov boli Zuzana Fedorová 
a Vanesa Dvorská. Kladači stôp boli 

Vladimír Kališík, Peter Reksa, Peter 
Fedor ml., Denis Kučera, JUDr. Du-
šan Hodas a Rostislav Dvorský. Pán 
JUDr. Hodas bol asi najstarším kla-
dačom stôp v histórii kvalifikačných 
pretekov IGP-FH na Slovensku, a vo 
veku 69 rokov ukázal výborné skúse-
nosti kladača, ktoré získal ako dlhé 
roky aktívny kynológ, ale aj z praxe 
služobného psovoda PZ SR. Rostislav 
Dvorský je kladačom z Českej republi-
ky a sme radi, že nám prišiel pomôcť. 
Kladačom je 15 rokov pod ČKS a je 
členom ZKO Šenov. Bol kladačom na 
veľa pretekoch v ČR. Podľa slov pána 
Dvorského, mal česť byť kladačom 
na slovenských kvalifikačných prete-
koch na MS IGP-FH a veľmi si váži, že 
sme ho pozvali. Ďalej poznamenal, že 
bol pre neho veľký zážitok pracovať s 
takými skúsenými rozhodcami, ktorí 

V dňoch 15. - 16. 4. 2023 sa konali kvalifikačné preteky na MS IGP - FH, ktoré 
budú vo Fínsku. Organizátormi kvalifikačných pretekov boli KK Dolná Mari-

ková a FDF Dog training centre Púchov. 
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Kvalifikačný pretek  
IGP – FH 15. - 16. 4. 2023

viackrát posudzovali MS IGP-FH.
Zraz pretekárov bol v piatok v Be-
lušských Slatinách pri Penzióne 
Cementár, kde boli pretekári aj 
ubytovaní. Najskôr prebehla pre-
zentácia pretekárov a ich ubytova-
nie, o 17.00 hod. vedúca pretekov 
Simona Kališíková privítala prete-
károv, urobila príhovor k otvoreniu 
pretekov a odovzdala slovo hlavné-
mu rozhodcovi Dušanovi Majtaso-
vi, ktorý upresnil detaily pretekov. 
Následne prebehlo losovanie štar-
tovných čísiel, veterinárna kontro-
la, identifikácia zvierat a nakoniec 
meranie stopovacích vodidiel a ich 
plombovanie. Potom bolo spoločná 
večera a posedenie.

V sobotu ráno po raňajkách nas-
ledoval odchod na stopy, kde boli 
pretekári rozdelení do dvoch sku-
pín. Skupina štartových čísiel 1 - 7 
odchádzala na lúky a skupina štar-
tových čísiel 8 - 14 odchádzala na 
polia, kde si po príchode na terény 
každá skupina zvlášť losovala po-
radie stôp medzi sebou. Terény boli 
lúky a polia (ozimina). Horské lúky, 
ktoré boli členité a kopcové, dali 
zabrať kondične nejednému prete-
károvi. Výška trávy bola cca 8 cm. 
Posudzoval Peter Lengvarský. Na 
poliach (ozimine), ktorá mala výš-
ku cca 20 cm posudzoval Dušan 
Majtas. Teplý obed doviezli členovia 
organizačného teamu priamo na 
stopy. Po návrate zo stôp na penzi-
ón Cementár nás čakala spoločná 
večera a spoločenský večierok.

V nedeľu po raňajkách pretekári 

odišli na stopy, pričom si vymeni-
li terény. Rozhodcovia sa nemenili, 
na poliach zostal Dušan Majtas, na 
lúkach Peter Lengvarský. Obed bol 
znova na stopách. Po vypracova-
ní stôp sa išlo na penzión, kde sa 
uskutočnilo vyhlásenie výsledkov a 
odovzdanie cien. 

Cenu za najlepšiu stopu získal Im-
rich Varga z KK Drienov (SR) so 
sučkou Noira Katargo – 92 bodov. 
Následne boli vyhlásené výsledky 
kvalifikačných pretekov: 1. miesto 
Renáta Baitoukou (ČR), ZKO Hor-
ní Suchá, so psom Barro z Potočin 
– 165 bodov, 2. miesto Alexander 
Žilla (SR), KK Tatry Dog Kežmarok, 
so psom Don Cevaro – 163 bodov, 
3. miesto Jiří Basista (ČR), ZKO 
Šenov, so sučkou Dabra Charlie´s 

Court – 162 bodov. 
Víťazom blahoželáme k úspechom, 
všetkým účastníkom ďakujeme za 
účasť a za príjemnú atmosféru a 
športové správanie počas celých 
pretekov. Veľké ďakujeme patrí roz-
hodcom Dušanovi Majtasovi a Pet-
rovi Lengvarskému, za profesionál-
ne a korektné posúdenie pretekov a 
za ich cenné rady pretekárom pre 
ich budúce preteky a výcvik. Ďalej 
sa chceme poďakovať sponzorom 
Happy Dog, Josera, Z Polytanu SK, 
Vitar veterinea, Farebný svet na 
stopách a JLDOG za krásne ceny, 
ktoré nám venovali. Ďakujeme, bez 
vás by preteky nemal takú vysokú 
úroveň.
                                                                                  
                              Organizačný team KK 

Dolná Mariková, FDF Dog training centre Púchov

12. Barro z Potočin NO Renáta Baitoukou ČR 83 82 165 1.
9. Don Cevaro NO Alexander Žilla SR 85 78 163 2.
8. Dabra Charie's Court NO Jiři Basista ČR 87 75 162 3.
13. Ferry Marcona NO Jaroslava Štolbová ČR 78 80 158 4.
6. Alexandra Kny-Sis NO Ján Babec SR 71 75 147 5.
14. Casrol vom Rebell Hof NO Imre Pálffi HU 46 87 133 6.
1. Noira Katargo NO Imrich Varga SR 22 92 114 7.
11. Xar z Daskonu NO Tibor Knoflíček ČR 86 5 91 8.
10. Eddy zo Striebornej zátoky NO Ladislav Blcha SR 70 12 82 9.
3. Wolf Kedorb NO Peter Fedor SR 26 25 51 10.
7. Peggy Gero-Dogs RTW Peter Chotár SR 2 40 42 11.
4. Hektor spod Kostola NO Martin Madleňák SR 0 11 11 12.
5. Fée II.ki-Rot Slovakia RTW Juraj Chochuľ SR 1 0 1 13.
2. Agie Cataleya Kingdom BOM Žaneta Zoubková SR 0 0 0 14.
- Aďo Kny-Sis NO Miriam Knísová SR - - - -

 

š. č.    meno psa      plem.    meno psovoda        štát    b. 15. 4.   b. 16. 4.   b. spolu    p.č.
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Úspešné preteky v Liskovej 

2. kolo 5. ročníka Severoslovenskej ligy kynológov

Počas sobotňajších pretekov si v kategóriách BH-
SK, SVV 1 a SVV 2 so zadaním skúšky podľa Ná-
rodného skúšobného poriadku Zväzu športovej 

kynológie Slovenskej republiky zmeral sily rekordný 
počet 33 súťažných dvojíc, ktoré reprezentovali až 14 
rôznych kynologických organizácií. Tradične sa zúčast-
nili aj početnejšie tímy, nielen z domáceho klubu, ale i 
KK Liptovský Hrádok, či KK Agilis. Náročná úloha po-
súdiť výkon pretekárov pripadla rozhodcom: Miroslav 
Nalevanko (BH-SK), Vasil Šatník (SVV 1) a Eugen Moré 
(SVV 2), ktorým patrí naše poďakovanie. Ich skúsená, 
korektná a súčasne efektívna práca výrazne prispela k 
hladkému priebehu celej súťaže.

Vekový rozdiel najmladšieho a najstaršieho účastníka 
pretekov dosiahol neuveriteľných 71 rokov. Opäť sa tak 
potvrdilo, že športová kynológia je vhodná pre všetky 
vekové kategórie. Potešil záujem aj výsledky nádejnej 
mladej generácie psovodov, rovnako ako účasť p. Pavla 
Gaja (85 rokov) z KK Martin, ktorý získal nielen cenu 
sympatie a všeobecné uznanie, ale aj dve ďalšie ceny, a 
to za svoj skvelý výkon so psom Bloody Sclabonya vráta-
ne ocenenia za najlepšiu poslušnosť (93 bodov). 
Ligový deň v Liskovej priniesol aj ďalšie výnimočné vý-
kony. Za všetky možno spomenúť plný počet bodov ví-
ťaznej dvojice Pavol Demko a Cayla Difesa (KK Lisková) 
v kategórii BH-SK, či výkon Lenky Horniakovej a psa 

Slnečná jarná sobota 27. mája 2023 
sa niesla v znamení kynologického 
športového zápolenia v liptovskej 
obci Lisková. V miestnom športovom 
areáli, na cvičisku Kynologického klubu 
Lisková, sa zišli priaznivci športovej 
kynológie z regiónu aj vzdialenejších 
kútov Slovenska na 2. kole 5. ročníka 
Severoslovenskej ligy kynológov, ktorú 
už tradične organizujú štyri kynologické 
kluby KK Turany, KK Liptovský Hrádok, 
KK Chabenec a KK Lisková.
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Nelsona z Petrovho dvora (KK Agilis) v kategórii 
SVV 1 s najlepšou stopou aj najlepšou obranou 
celých pretekov (obe disciplíny za 99 bodov).  A 
ako to už v športe býva, súťažný deň sprevá-
dzali aj sklamania a nezdary. Veríme však, že 
neodradia, naopak budú motiváciou pre ďalšiu 
prácu so psom, zlepšenie výkonu a prijatie no-
vých kynologických výziev. Veď každá skúse-
nosť nás posúva dopredu.
V silnej konkurencii pri veľmi vyrovnaných vý-
konoch viacerých súťažiacich nakoniec najlep-
šie obstáli:

Kategória BH-SK:
1. Pavol Demko a Cayla Diefesa (KK Lisková)
2. Martin Drobúl a Cyril z Fatranskej divočiny (KK Ružomberok)
3. Martina Fungáčová a Baxie Lucilla´s devil (KK Agilis)

Kategória SVV 1:
1. Martina Perašínová a Xevyta z Michalkinej záhrady (KK Liptovský Hrádok)
2. Lenka Horniaková a Nelson z Petrovho dvora (KK Agilis)
3. Pavol Gáj a Bloody Sclabonya (KK Martin)

Kategória SVV 2:
1. Ľudevít Krampe a Exemplár Triumetal (KK Turčianske Teplice)
2. Slavomír Boronkay a Bria Aj-Sal Tecosa (KK Chabenec)
3. Ján Franek a Brit Datema (KK Šalková)

Druhé kolo tohtoročnej Severoslovenskej ligy 
kynológov v Liskovej štedro podporili už tradič-
ní, ale aj noví sponzori: Áčko a.s. Ružomberok, 
Adam Sport Ružomberok, Alterna, spol. s r. o., 
Bio Energo, s. r. o., Farma Likavčan, Hafkonaut 
(Softberg s. r. o.), Bc. Nikola Varáčková - Niva 
Dog, Pharmacopola, spol. s r.o., Superzoo, Ti-
tan Tatraplast, s.r.o., Z Polytanu SK a obec Lis-
ková. Okrem športových zážitkov si tak každý 
súťažiaci odniesol aj menšiu odmenu, tí najlep-
ší aj zaujímavé a hodnotné ceny, kvôli ktorým 
sa oplatilo zabojovať. Všetkým sponzorom a 
podporovateľom ďakujeme.

Na záver môžeme s uspokojením konštatovať, 
že úsilie členov a sympatizantov nášho klubu 
KK Lisková ako usporiadateľa prinieslo ovocie 
a opäť sa raz úspešne zavŕšilo stretnutie priaz-
nivcov krásneho športu, v ktorom je dôležitá 
súhra človeka so štvornohým chlpatým partne-
rom. Víťazom ešte raz blahoželáme k skvelým 
výkonom, nech sú inšpiráciou pre začínajúcich 
kynológov, aj pre tých skúsených, ktorým sa 
túto sobotu darilo menej. Určite nechýbal špor-
tový duch a zdravá súťaživosť, ale aj výmena 
skúseností, príjemná atmosféra, slnečná oblo-
ha, dobrý guláš a občerstvenie, športové aj di-
vácke zážitky. Už teraz vás srdečne pozývame 
na jesenné kolá 5. ročníka Severoslovenskej 
ligy kynológov v KK Turany (9. 9. 2023) a v KK 
Chabenec (30. 9. 2023), kde si môžete znovu 
zmerať svoje sily alebo len navštíviť zaujímavé 
podujatie.

Mária Zuskinová (KK Lisková)
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Mám rád ľudí, ktorí si dokážu stáť za svojím, 
preto som oslovil aj jedného zo svojich dobrých 
priateľov, a to Martina Šťastného z Dubnice 

nad Váhom, a spolu s bratmi Ivanom  a Dušanom Ďu-
rišom z Beluše sme rozbehli projekt na podporu rozvoja 
športovej kynológie medzi úplnými začiatočníkmi. Ne-
smiem zabudnúť ani sa super ľudí v našom klube, ktorí 
boli štartovacím motorom tejto myšlienky. 
O čo vlastne ide? V 1. ročníku sme sa dohodli, KK Mla-
dosť Mestečko, KK Dubnica nad Váhom a KK Beluša, že 
usporiadame jednoduchú súťaž v poslušnosti pre začí-
najúcich psovodov, aby pričuchli k atmosfére kynologic-
kých pretekov. 7 cvikov poslušnosti malo preveriť ich 
zdatnosť vo výcviku. Každý klub zorganizoval a zabez-
pečil 1 kolo takejto súťaže. Jediná podmienka účasti 

bola, že pretekári musia byť úplní začiatočníci, t. j. bez 
akýchkoľvek skúseností zo skúšok, či pretekov. Netušili 
sme, do čoho ideme, ale nadšenie pretekárov, divákov a 
aj organizátorov bolo neskutočné. Tri super akcie boli 
jednoznačným prínosom pre športovú kynológiu a pod-
poru rozvíjania dobrých vzájomných vzťahov. Zvládnu-
tie organizácie takéhoto podujatia bolo o to náročnejšie, 
keď na poslednom kole v Beluši napadla súvislá vrstva 
snehu. Čerešničkou na torte bolo, že pozvanie na oce-
ňovanie víťazov v Dubnici nad Váhom prijal trojnásobný 
Majster sveta v športovej kynológii, Jozef Adamuščin. 
Jožko, aj touto cestou by som sa Ti rád poďakoval za 
podporu. 
Čo čert nechcel, aj nás zabrzdila pandémia, ale nap-
riek všetkému sa nám podarilo vlani zorganizovať ďal-

mestecký pohár mladosti 
... alebo ako prilákať nové tváre ku kynologickému športu

Táto myšlienka vznikla už v roku 2018, keď som sa úplnou náhodou stretol 
s ľuďmi, ktorí boli pri mojich kynologických začiatkoch. Na rovinu, pár po-
hárikov dobrej slivovice, dobrá nálada a prezentácia vlastných myšlienok 

a slovo dalo slovo a od myšlienky sme prešli k činom.
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šie kolo v Mestečku, a to aj za podpory Kynologického 
klubu AURA z Považskej Bystrice. Keďže naši psovodi 
nazbierali už nejaké skúsenosti, tak sme počet cvikov 
zvýšili, aby to bolo trošku náročnejšie. Svoje sily si zme-
ralo 24 pretekárov zo štyroch organizačných klubov. 
Tento rok posúvame latku ešte vyššie a súťažiť sa bude 
v cvikoch poslušnosti podľa SVV 1. 
A o čo nám vlastne ide? Či chceme, alebo nie, záujem o 
športovú kynológiu v posledných rokoch klesá. Chovať 
si doma nejakého štvornohého maznáčika, to hej, ale 
zmysluplne sa mu venovať? Už roky sa v našom klube 
venujeme výchove ľudí, ktorí si nejakým spôsobom za-
dovážili psa a spomedzi nich si vyberáme nových čle-
nov, ktorých oslovil tento krásny šport. Cesta výcviku 
k prvej skúške, či pretekom je zložitá, tak sme im ju 
chceli spríjemniť športovým podujatím, ktoré v nich do-
káže vzbudiť nové nadšenie a zápal pre výcvik. Myslím 
si, že Slovensko sa má za posledné roky čím chváliť na 
svetovej úrovni čo sa týka športu so psami, ale čo bude, 
keď táto úžasná generácia psovodov pôjde do dôchod-
ku? Vychovávame si novú generáciu? Alebo to nechá-
vame na náhodu? Bohužiaľ, táto doba je - poviem to 
slušne - „zvláštna“, pretože je oveľa jednoduchšie se-
dieť doma pri televízore, alebo niečo ťukať do mobilu, 
ako stráviť hodiny, dni, mesiace a roky v špine, blate a 
vlastnom pote pri výcviku psa, nehovoriac o tom, čo to 
všetko stojí. 
Už v roku 2011 sme prišli s novou myšlienkou, keď sme 
organizovali Veľkú cenu Slovenska podľa IPO 1, keď aj 
z jednoduchej súťaže sa dobrou organizáciou dá urobiť 
super akcia. S odstupom času môžem len s radosťou 
konštatovať, že ten návod je dnes súčasťou mnohých 

kynologických akcií na Slovensku. Dnes tu prezentu-
jeme zasa jednoduchú myšlienku, ako pomôcť prilákať 
ku kynológii nových a nových nadšencov. Dobrá orga-
nizácia, príjemná atmosféra ako na vrcholnom podujatí, 
super ceny a motivácia niečo dokázať. Čo tak skúsiť 
niečo také urobiť aj u vás?      

   Ivan Suchánek

   Predseda KK Mladosť Mestečko 
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Vystavovatelia si našli cestu do Beckova z rôznych kútov Sloven-
ska, ale aj z Maďarska, Poľska, či Českej republiky. Pán rozhodca 
Lutz Wischalla z Nemecka nakoniec v kruhu posúdil 89 jedincov. 

Jedince zo slovenského chovu získali prvenstvo celkovo v deviatich rôz-
nych triedach. 

Rozhodca každoročne vyberie spomedzi víťazov jednotlivých tried naj-
lepšieho mladého jedinca (Junior Best in Show – JBIS) a celkového naj-
lepšieho jedinca výstavy (Best in Show – BIS). Tento rok pohár a ceny za 
JBIS získal iba sedemmesačný maďarský dlhosrstý pes Wing Rheims 
Aragon majiteľa pána Csabu Páriho. Ocenenie BIS získala dospelá suč-
ka zo slovenského chovu Oriflame z Lintichu vo vlastníctve pána Ivana 
Kočajdu a slečny Klaudie Kočajdovej. 

Ceny pre víťazov aj tento rok venovala firma ROYAL CANIN a akcia by 
sa taktiež nemohla uskutočniť bez podpory Slovenskej únie chovateľov 
nemeckých ovčiakov a pán Janka Skovajsu a firmy KLIMAT – všetkým 
patrí veľká vďaka. Samozrejme, veľké poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
podali pomocnú ruku počas organizácie a prispeli k tomu, aby sme si 
všetci túto výstavu užili naplno a so všetkým komfortom. 
O fotografovanie sa po celý čas starala pani Ivana Pučanová Walková 
(ďakujeme!), ktorej fotky môžete nájsť na facebookovej udalosti našej 
výstavy, alebo priamo na jej FB profile. 
Atmosféra bola priateľská, guláš ako vždy vynikajúci, nebo nám bolo 
opäť naklonené a napriek nepriaznivej predpovedi počasie počas ce-
lej akcie vydržalo a lejak sa spustil až po záverečnom uprataní celého 
areálu! 
Ak vás mrzí, že ste túto akciu zmeškali, tak vás v Beckove radi privíta-
me v dňoch 30. 9 - 1. 10. 2023 na Hlavnej špeciálnej výstave nemeckých 
ovčiakov, alebo tradične na Oblastnej výstave opäť o rok!

Diana Hausknechtová

Oblastná výstava NO 
Beckov bol 6. mája 2023 už tradične miestom konania Oblastnej výstavy 
nemeckých ovčiakov. Ako organizátora ma veľmi teší, že táto výstava je 

čoraz viac obľúbená medzi vystavovateľmi aj návštevníkmi, čo potvrdzuje 
opäť vysoký počet prihlásených jedincov – 117.

JBIS

BIS

Dosp. psi
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výsledková listina beCkov, 6. 5. 2023
 

V1 OWEN VOM ZOXAN   O: Ibor Huhnegrab M: Kenya vom Zoxan Z. Izsák + A. Hakke, Strekov
V2 UFO HAUS TRIPLET O: Lasso v. Grafenbrunn  M: Quennie Haus Triplet M. Kašný, CZ + Ľ. Kopún, Kočovce 
V3 DINGO DE ZOLIKE   O: Ares Grunemont  M: Zara od Zolike Z. Uri + Z. Zsiga, HU
V4 CUBBO NOVÁ JAMINA O: Cyrus vom Osterberger-Land  M: Valentina Nová Jamina Kristína Ľachová, Ratvaj
V5 JONAS ALFAVLK O: Udan Dlhá Roveň  M: Vanita Nová Jamina Jozef Opálka, Terchová
V6 VERSAGE VON HAUS IV-RE O: Achilleus v. Kapellenberg  M: Naomi von Haus Iv-Re Vladimír Sládek, Smolenice
VD1 GOMO ZO STRIEBORNEJ ZÁTOKY O: Lukas z Vrtovské doliny  M: Cindy nad Holeškou Ivan Palec, Ratnovce
D1 XSAC-PACCO VOM HAUS PIXNER O: Pablo vom Erlenbusch  M: Kimo vom Haus Pixner Peter Krokker, CZ
 

 
VD1 UGOR VOM FINKENSCHLAG O: Ibor vom Hühnegrab  M: Fay vom Finkenschlag Paweł Swiniarski, PL
VD2 SAMSOON Z LINTICHU O: Davos von der Bermbacher Scheune  M: Valiia z Lintichu Ján Skovajsa, Nové Mesto nad Váhom
VD3 HANNO NOVÁ JAMINA O:Whillo von der Zenteiche  M: Baisha Nová Jamina Milan Ľach, Ratvaj
VD4 SAUL Z LINTICHU O: Davos von der Bermbacher Scheune  M: Valiia z Lintichu Richard Križan
VD5 SCOTTIE PIPPEN DEL VENTO MARGIO O: Quantum von Schonen Rosen  M: Dolores del Vento Grecia Stanislav Šedina, Nedašovce
 

 
VD1 BOA AKIA NAWA   O: Mondo di Casa Palomba  M: Inabell z Lintichu H. Ulmanová + I. Kočajda, Banská Bystrica
VD2 JOLIE GOLD UNION O: Tenno zur Worringer Rheinaue  M: Nikki vom Haus Tchorz Mariusz Bedyniak, PL
VD3 IMAGINEE Z LINTICHU O: Tell von Ghattas  M: Cocolate z Lintichu Ivan + Klaudia Kočajdoví, Banská Bystrica
VD4 ILARA Z LINTICHU O: Tell von Ghattas  M: Cocolate z Lintichu Tomáš Koller, Veľká Paka
VD5 HELA SCHWARZOV DVOR BOHEMIA O: Udan Dlhá Roveň  M: Tane von Tronje manž. Schwarzovci, Hliník nad Hronom
VD6 COCO WILDEN HERZEN O: Nero von Ghattas  M: Eike vom Haus Milesevac Marián Zanony, Stropkov
VD7 UNIQUA BARNERO O: Fešák Barnero  M: Gaya Anaxis Tatiana Renčková, Martin
VD8 KLARA DE SCELE O: Zoroo Eqidius  M: Lara Orrylordblack Imrich Molnár, Horné Saliby
VD9 BONY SCHLOSSHOF SLOVAKIA O: Dronko vom Alten Försterhaus  M: Rebeka z Lijavy Ján Hnát, Úľany nad Žitavou
VD10 TEAM UNIQUE BENETTON O: Gun von bösen Michel  M: Ultra-Grizzly vom Kraichgauer Wald Jana Vongová, Spišská Nová Ves
VD11 CORONA S NEKALÝM ÚMYSLOM O: Gero z Berounské bašty  M: Dena z Ambrožovej záhrady Petra Matušíková, Považská Bystrica
 

 
VD1 BECKHAM AKIA NAWA   O: Mondo di Casa Palomba  M: Inabell z Lintichu H. Ulmanová + I. Kočajda, Banská Bystrica
VD2 FLESCH Z LINTICHU O: Uvo dell' Alto Ofanto  M: Claret z Lintichu Ivan Kočajda, Banská Bystrica
VD3 HADES VERACRUZ O: Boston vom Bierstadter Hof  M: Pascha Schreidon Milan Egl, Závod
VD4 GALAN Z AGÍRU BOHEMIA   O: Villy Gard Bohemia  M: Niska z Agíru Bohemia Kristína Dugasová
VD5 CASANOVA S NEKALÝM ÚMYSLOM O: Gero z Berounské bašty  M: Dena z Ambrožovej záhrady Peter Lehotský, Ilava
VD6 CARMELO WHITELINE CZECH O: Xilo z Klídkova dvora  M: Noira Duffmar Ján Spál, Hlohovec
VD7 YORDAN NUNDU O: Quido Mania Bohemia  M: Linda Nundu Štefan Malík, Korňa
 

 
V1 MÁTRAVÖLGYI BELLA   O: Lucka von Buchenland, M: Jeny v. Windhag Team Csaba Pári, HU
V2 IRIS SPIRIT WOLF   O: Jimmi Best of the Gods, M: Marilyn z Agíru Bohemia Lenka Lovíšková, Plavecký Mikuláš
V3 LORETTA WILCZA HORDA TEAM O: Ferdinand vom Tronje, M: Emilly von Gran Peregrino Konrad Karaśkiewicz, PL
V4 CAROLYN VOM LAND DES SOLZEN LÖWEN O: Juwika Inferno, M: Atalanta vom Land des Stolzen Löwen Lászlóné Nagy, HU
 

 
VD1 GRON Z LINTICHU O: Achilleus v. Kapellenberg  M: Nagini z Lintichu K. Szarek, PL + M. Kožuch, Malacky
VD2 HARMON Z AGÍRU BOHEMIA O: Vulkano vom Gebenbacher Land  M: Ziwa z Agíru Bohemia M. Sasák, CZ + Z. Dudová, Miloslavov
VD3 MAXX DLHÁ ROVEŇ O: Cario Dlhá Roveň  M:  Lianaa Dlhá Roveň Stanislav Mačas, Žabokreky nad Nitrou
 

 
VD1 LORRY GOLD UNION O: Tenno zur Worringer Rheinaue  M: Asti Gold Union Michal Świniarski, PL
VD2 BAJLA KOLEBKA WADERY O: Team Zilber Wasserfall Unix  M: Dora Kolebka Wadery Lászlóné Nagy, HU
VD3 AIMÉE HAPPY PAWS SLOVAKIA   O: Jimmi Best of the Gods  M: Gruzia Adrianka Denisa Palková, Nové Mesto nad Váhom
 

 
V1 FREDI SAK-LAND O: Jamal Adi  M: Wenus vom Haus Tchórz Agnieszka Plutecka, PL
V2 YOVANI Z LINTICHU O: Greyson z Lintichu  M: Dia z Lintichu Andrea Bačíková, Nemecká
V3 ALVARO CON BUENA SANGRE O: Hugh von Eichenplatz  M: Paris z Lintichu Jozef Ballay, Nitra
V4 ARIS RU-KU  O: Kutti Dlhá Roveň  M: Yalta Framato Rolau Róbert Siekel, Diviacka Nová Ves
V5 ARTUŠ BELANSKÉ ÚDOLIE O: Hasko Garoma Silesia  M: Terra Eqiduis Vojtech Macko, Ružomberok
 

TRIEDA DOSPELÝCH - PSY   Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA MLADÝCH - PSY    Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - SUKY   Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - PSY   Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DOSPELÝCH - SUKY - Dlhosrtsté  Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - PSY - Dlhosrsté  Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - SUKY - Dlhosrsté Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DOSPELÝCH - PSY - Dlhosrtsté  Rozhodca: Lutz Wischalla 

 
V1, BIS ORIFLAME Z LINTICHU   O: Achilleus v. Kapellenberg  M: Carrerra z Lintichu Ivan + Klaudia Kočajdoví, Banská Bystrica
V2 CALTHA NOVÁ JAMINA O: Cyrus v. Osterberger-Land  M: Valentina Nová Jamina Milan Huľo, Námestovo
V3 GITI VOM SCHWALMTALERLAND O: Atze v. Rothenbacherland  M: Devi zur Worringer Rheinaue Aneta Urbaniak, Sieradz, PL
V4 VIVIENNE Z LINTICHU   O: Greyson z Lintichu  M: Claret z Lintichu I. Kočajda + D. Poláková, Ružomberok
V5 MARIONN Z LINTICHU   O: Dunken z Lintichu  M: Nagini z Lintichu Adriana Kožuchová, Malachy
V6 NATHALI PERUNIUS BOHEMIA   O: Montes z Lintichu  M: Haidy Perunius Bohemia Vladimír Kališík, Horná Mariková
V7 FALERRY DLAHÁ ROVEŇ   O: Naxos Dlhá Roveň  M: Ikona Dlhá Roveň Miroslav Person, Svederník
V8 TAINA COM GAMSETAL O: Rasti vom Tatzend  M: Idea Sukcesor T. Teubert, DE + J. Kucková, Oravce
V9 GORA Z PEDROVEJ BÚDY O: Forest Gája- Nova  M: Ufanga z Jurschtavu Jozef Štanga, Liešťany
V10 ODETA SPOD LAZOV O: Farrin spod Lazov  M: Dona spod Lazov Maroš Ondrejka, Banská Bystrica
VD1 KAI ČERVENÝ MESIAC O: Chris Artikau  M: Megi z Vojanky J. Haleš + E. Panáková, Most pri Bratislave
 

TRIEDA DOSPELÝCH - SUKY   Rozhodca: Lutz Wischalla  
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VD1 HELGA NOVÁ JAMINA O: Whillo von der Zenteiche  M: Baisha Nová Jamina Jarmila Huľová, Námestovo
VD2 ALESSIA AVAX HOF O: Lasso vom Grafenbrunn  M: Trillara vom Eichenplatz Ivan Oros, Mad
VD3 MÁTRAVÖLGYI ODRY O: Zorro De La Madonina  M: Jeny vom Windhag Team Zoltán Zsiga, HU
VD4 RIGA VOM ZOXAN O: Promo vom Osterberger-Land  M: Kenya vom Zoxan Zoltán Izsák, Strekov
VD5 FILA VOM STEF-OPOL HAUS O: Ares Grunemont  M: Becca vom Stef-Opol Haus István Opolcsik, HU
VD6 WALI Z MIRKOVA CHOVU O: Scott vom Leithawald  M: Ypsi Nová Jamina Ľubomír Hošo, Horné Sŕnie
VD7 IRISS SCHWARZOV DVOR BOHEMIA O: Cario Dlhá Roveň  M: Candy Schwarzov dvor Bohemia manž. Schwarzovci, Hliník nad Hronom
VD8 KIWI ALFAVLK O: Udan Dlhá Roveň  M: Vanita Nová Jamina Jozef Opálka, Terchová
VD9 ALANIS NUNDU O: Udo Nundu  M: Hai Bomina Radovan Sakson, Podvysoká
VD10 RUNA CEVARO O: Fritz Cevaro  M: July Cevaro František Zezula, Chocholná - Velčice
VD11 ZERA ARTIKAU O: Karo z údolí Úpy  M: Chloe Artikau Eva Panáková, Most pri Bratislave
 

 
VN1 ZEYLIE Z LINTICHU O: Asap v. Aldamar  M: Chloe Scherpy Ivan + Klaudia Kočajdoví, Banská Bystrica
VN2 RIHANNA MASERAU O: Hurican Maserau  M: Kelly vom Funken Spiel Ľuboš Matuškovič, Valaská Belá
VN3 XEENA OD ROMŽE O: Quarlo vom Fichtenschlag  M: Tara od Romže Peter Turan, Sučany
VN4 FIORENZA VON HAUS IVAN O: Uvo dell‘ Alto Ofanto  M: Trillara vom Eichenplatz Ivan Oros, Mad
VN5 OTTAWA PERUNIUS BOHEMIA O: Blue z Lintichu  M: Keisy Perunius Bohemia V. Kališík, Horná Mariková + M. Jemelková
 

 
VN1 ZIMBO Z LINTICHU O: Asap v. Aldamar  M: Chloe Scherpy I. Kočajda, B. Bystrica + M. Kožuch, Malacky
VN2 ZACK VON HAUS IV-RE O: Hurican Maserau  M: Ursie von Haus Iv-Re Zdenka Štangová, Liešťany
VN3 ANDREAS VON HAUS IV-RE O: Xargon vom Holtkämper Hof  M: Palme von Haus Iv-Re Dušan Rehák, Senica
VN4 OCEANIUS PERUNIUS BOHEMIA O: Blue z Lintichu  M: Keisy Perunius Bohemia Štefan Malík, Korňa
 

 
VN1 CONNIEE Z LINTICHU O: Blue z Lintichu  M: Claret z Lintichu D. Poláková, Ružomberok + I. Kočajda, B. B.
VN2 GRENDY VOM STEF-OPOL HAUS O: Dingo de Zolike  M: Becca vom Stef- Opol Haus István Opolcsik, HU
VN3 ITANICA NOVÁ JAMINA O: Quantum von Schonen Rosen  M: Yuri Nová Jamina Mário Hudok, Kolačno
 

 
VN1 IMBIR Z NEVERVILU O: Mio vom Team Hühnegrab M: Jolie di Casa Massarelli Konrad Karaśkiewicz, PL
VN2 ZORRO VON HAUS IV-RE O: Hurican Maserau M: Ursie von Haus Iv-Re Michal Mifkovič
 

 
VN1 GIZI DI CASA MASSARELLI O: Quantum vom Schonen Rosen M: Suri di Casa Massarelli Lászlóné Nagy, HU
VN2 ZAPHIRE VON HAUS IV-RE O: Hurican Maserau M: Ursie von Haus Iv-Re Otto Drozda, Šajdíkové Humence
 
 

VN1 CASSIUS Z LINTICHU O: Blue z Lintichu M: Claret z Lintichu D. Poláková, Ružomberok + I. Kočajda, B. B.
VN2 JIMMY NOVÁ JAMINA O: Rey du Val d‘ Anzin M: Shanaya Nová Jamina Mário Hudok, Kolačno
 

 
VD1 URSI OD ROMŽE O: Quay Hartis Bohemia M: Ira od Romže Miroslav Kvorka, Mošovce
 

 
VN1 JBIS WING RHEIMS ARAGON O: Zamp v. Aurelius M: Mátravölgyi Bell Csaba Pári,  HU
 

 
VN1 ELLY VOM XONIC TEAM O: Team Zilber Wasserfall Uranos  M: Foxie Team Maximus Lászlóné Nagy, HU
 

TRIEDA MLADÝCH - SUKY   Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DORASTU II - SUKY   Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DORASTU II - PSY   Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DORASTU I - SUKY   Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DORASTU II- PSY - Dlhosrsté  Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DORASTU II - SUKY - Dlhosrsté  Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DORASTU I - PSY    Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA MLADÝCH - SUKY - Dlhosrsté  Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DORASTU I - PSY - Dlhosrsté  Rozhodca: Lutz Wischalla 

TRIEDA DORASTU I - SUKY - Dlhosrsté  Rozhodca: Lutz Wischalla 



Noviny kynológov 5-6/2023 29

 
BRIX Z NOVOHRADSKEJ Pes Otvorená D
CARLOS Z NOVOHRADSKEJ Pes Otvorená VD4
CEZAR Z JURSCHTAVU Pes Otvorená VD2
DRAGO JAN- LEN Pes Otvorená VD3
NARO VLADY-SAL Pes Otvorená V1, CAC, CACIB, BEST OF OPPOSITE SEX
VERAA Z LINTICHU Suka Mladých V1, CAJC, CACIB-J, BEST JUNIOR OF BREED
ELLY NAD VLČOU DOLINOU Suka Stredná VD2
OXANE DLHÁ ROVEŇ Suka Stredná V1, CAC, CACIB, BEST OF BREED, BEST IN GROUP3
GERTAA NERESNICKÁ DOLINA Suka Otvorená VD2
KAŤA OD BEBRAVY Suka Otvorená VD3
UHNI Z ĎURICOVHO DVORA Suka Otvorená VD1
YASKIA Z LINTICHU Suka Otvorená nenastúpil
 

 
SORETA DLHÁ ROVEŇ Suka Mladých V1, CAJC, CACIB-J, BEST JUNIOR OF BREED
NENA MACKO-BOBKO Suka Otvorená V1, CAC, CACIB, BEST OF BREED
 

 
ARON KT EFFERUS Pes Mladých VD4
AUDI PRI BIELEJ VODE Pes Mladých VD2
SANTOS DLHÁ ROVEŇ Pes Mladých V1, CAJC, CACIB-J, BEST JUNIOR OF BREED
YORKK Z GET-PET Pes Mladých VD3
AZIR VAC-MIR Pes Stredná D
HENK SPOD TATIER Pes Stredná D
HULK SPOD TATIER Pes Stredná D
VOGANN Z GET-PET Pes Stredná D
BENY VAC-MIR Pes Otvorená VD3
KHAN BLUT-WOLF Pes Otvorená D
NARO VLADY-SAL Pes Otvorená V2, Res.CAC, Res.CACIB
ZALLO VOM FICHTENSCHLAG Pes Otvorená V1, CAC, CACIB, BEST OF OPPOSITE SEX
AXXA Z GET-PET Suka Mladšieho dorastu N
KONNIE AL-ZDOR Suka Dorastu N
BELLATRIX MIXLE PIXLE Suka Mladých VD2
CHANSEY LINHART Suka Mladých D
VERAA Z LINTICHU Suka Mladých V1, CAJC, CACIB-J
ALEXA Z FIĽAKOVA Suka Stredná D
TINA Z GET-PET Suka Stredná VD1
URSAA Z GET-PET Suka Stredná D
ALVA Z NOVOHRADSKEJ Suka Otvorená VD
ARUBA Z FIĽAKOVA Suka Otvorená D
BRIANA Z MALOHONTU Suka Otvorená VD
CLOE DLHÁ ROVEŇ Suka Otvorená V1, CAC, CACIB, BEST OF BREED
ELLY NAD VLČOU DOLINOU Suka Otvorená VD4
FOXY BEFOR Suka Otvorená VD3
OXANE DLHÁ ROVEŇ Suka Otvorená V2, Res.CAC, Res.CACIB
RITAA Z GET-PET Suka Otvorená VD
UHNI Z ĎURICOVHO DVORA Suka Otvorená VD
DOLLY Z EUROSPORTU Suka Veteránov VD1
 

Nemecký ovčiak - krátkosrstý   Rozhodca: Mgr. Ivan Kočajda 

Nemecký ovčiak - dlhosrstý    Rozhodca: Mgr. Juraj Štaudinger 

Nemecký ovčiak - krátkosrstý   Rozhodca: Mgr. Juraj Štaudinger 

medZinárodná výstava psov lučeneC 13. 05. 2023

medZinárodná výstava psov lučeneC 14. 05. 2023



oblastná výstava no, Zubrohlava, 28. 05. 2023

 
V1 Ufo Haus Triplet Lasso vom Grafenbrunn Quennie Haus Triplet Ľ. Kopún, Kočovce + M. Kašný CZ
V2 Zallo vom Fichtenschlag Wacron del Rione Antico Millana du Val D´Anzin Albín Majsniar, Vyhne
V3 Owen vom Zoxan Ibor vom Huhnegrab Kenya vom Zoxan Zoltán Izsák, Strekov
V4 Villy Gard Bohemia Granit Gard Bohemia Clea z Doliny Lotosu Marian Pekárek, CZ
V5 Cubbo Nová Jamina Cyrus vom Osterberger-Land Valentina Nová Jamina Kristína Ľachová, 
V6 Pascal Adrianka Usher aus der Brunnenstrasse Camea Adrianka Jozef Piovarči, Piešťany
V7 Uran vom Haus Mileševac Ares Grunemont Mendy Mosoczensis Peter Podhorský, Varín
V8 Bismarck Senja Gold Moravia Quarlo vom Fichtenschlag Roberta Nová Jamina Mária Macková, Horná Potôň
V9 Jonas Alfavlk Udan Dlhá Roveň Vanita Nová Jamina Jozef Opálka, Terchová
V10 Axel z Antolovej lúky Buster vom Rhoner Hof Exa Eqidius Tibor Taraj, Dovalovo
 

 
V1 Caltha Nová Jamina Cyrus vom Osterberger-Land Valentina Nová Jamina Milan Huľo, Námestovo
V2 Ulfi Framato Rolau Alexys vom Damjan Hof Haggy Framato Rolau František Matouš, CZ
V3 Falerry Dlhá Roveň Naxos Dlhá Roveň Ikona Dlhá Roveň Miroslav Person, Sveredník
V4 Demmy aus Breitscheid Wacron del Rione Antico Carlina von Winnloh Ewelina Nieweglowska, PL
V5 Winnie Turčianka Yogi von Funkel Spiel Nela Turčianka Pavol Rosinec, Žilina
V6 Brita spod Medveďky Zoro Kozlíkov dvor Corsika Dlhá Roveň Ignác Turac, Vavrečka
V7 Venibbeth Nová Jamina Baru di Terra Scura Ornela Nová Jamina Jitka Hrubá, CZ
V8 Arinne Senja Gold Moravia Quarlo vom Fichtenschlag Venibbeth Nová Jamina Jitka Hrubá, CZ
V9 Honey Ziger Hof Yoris vom Osterberger-Land Hylteland´s Thara Marián Žanony, Stropkov
VD1 Dora Mabre Rascou von der Germanenquelle Jacki z Klídkova dvora Marcel Horváth, Martin
VD2 Arya Blackberry Motion Artuš Ambassador Slovakia Megi Bzenecká Lipka Pavol Štefánek, Benice
 

 
VD1 Wascha Framato Rolau Alexys vom Damjan Hof Ilme Framato Rolau František Matouš, CZ
VD2 Fanta Parque Royal Uvo dell´ Alto Ofanto Tessy Vác-Vágvolgyi Sylwia Budziszewska, PL
VD3 Samba Adrianka Cent Jazuna Zimba Adrianka Róbert Balaško, Lučenec
VD4 Zara Turčianka Lex v. Waldfurter Wald Winnie Turčianka Pavol Rosinec, Žilina
VD5 Ilara z Lintichu Tell von Ghattas Cocolate z Lintichu Tomáš Koller, Nová Paka
VD6 Olla Arkona Park Nero von Ghattas Kim Arkona Park Marek Ogorzalek, PL
VD7 Coco Wilde Herzen Nero von Ghattas Eike von Haus Mileševac Marián Žanony, Stropkov
VD8 Bessy Eliškin dvor Fešák Barnero Lýda Plavno Lenka Kucháriková, Belá - Dulice
D1 Bria Hlina SVK Willy z Klídkova dvora Karmen Tompera Marek Hlina, Zábiedovo
D2 Contra Haydycan Index vom Munszpiel Alfa z Haršaga Oto Calík, Šútovo
D3 Ella Mersak Index vom Munszpiel Vexa Mersak Radovan Prokopovič, Bardejov
D4 Ari pod Žiarcom Nardo z Danaru Bonny Synochovský dvur Juraj Siman, Klin
 

 
V1 Marusia vom Haus Tchorz Hunter vom Haus Tchorz Kuba vom Haus Tchorz Martyna Ejdys, PL
V2 J-Wika von Maszhaus Fajter z Trojaňskiego Lasu Boni-Blue Ravers Poland Magdalena Galbfach, PL
V3 Jalda Grun Mil Naxos Dlhá Roveň Frida Gün-Mil Ján Kováč
V4 Kristal Kate von Maszhaus Faraon Roxdaw Tiara v. Waldfurter-Wald Magdalena Galbfach, PL
V5 Athena Callistus lupus Fajter z Trojaňskiego Lasu Funny girl Spirit Wolf Jana Moravčíková, Lietavská Lúčka
V6 Iris Spirit Wolf Jimmy Best of the Gods Marilyn z Agíru Bohemia Lenka Lovíšková, Plavecký Mikuláš
 
 

VD1 Hunter Dlhá Roveň Naxos Dlhá Roveň Udyna Dlhá Roveň A. Majsniar, Vyhne + A. Lešňovský, Zubrohlava
VD2 Kimbo Grun Mil Sastor vom Hühnegrab Frida Grün-Mil Milan Grunfeld, Dunajská Streda
VD3 Luther od Frenkyho Fury Aritar Bastet Jasmine od Frenkyho Ján Franko, Párnica
VD4 Dodo Aj-Sal Tecosa Largo vom Windhag Team Orra Stálica Lenka Mikušová
 

 
VD1 Etna vom Land des Stolzen Lowen Krisu vom Patzenberg Bita vom Land des Stolzen Lowen Klaudia Tóth, HU
VD2 Osaka Arkona Park Nero von Ghattas Kim Arkona Park Paulina Brožek, PL
VD3 Nula Mavic Poland Tobi vom Bierstädter Hof Merida Mavic Poland Piotr Mizera, PL
VD4 Celsy spod Medveďky Zoro Kozlíkov dvor Corsika Dlhá Roveň Vladimír Štubendek, Trstená
 

 
VD1 Noe Mavic Poland Tobi vom Bierstädter Hof Merida Mavic Poland Paulina Brožek, PL
VD2 Gron z Lintichu Achilleus v. Kapellenberg Nagini z Lintichu Marián Kožuch, Malacky
VD3 Harmon z Agíru Bohemia Vulkano von Gebenbacher Land Ziwa z Agíru Bohemia Z. Dudová, Miloslavov + M. Sasák, CZ
 

 
V1 Fajter z Trojanskiego lasu Demon di Casa Maiorano Chakira von der Hepferhälde Joanna Rozwadowska, PL
V2 Yovani z Lintichu Greyson z Lintichu Dia z Lintichu Andrea Bačíková, Nemecká
V3 Gerome vom Pendler Ulkan v. Maikhus Gianna vom Pendler Dariusz Grzesiuk, PL
V4 Jazz Leidenschaft-Poland Vulkano vom Gebenbacher Land Cisma vom Fichtenschlag Malgorzata Nowakowska, PL
V5 Grey von Maszhaus Wunderstern Elmezzi Tiara v. Waldfurter-Wald Joana i Lorena Rozwadowskie, PL
V6 Bardia vom Land des Stolzen Lowen Fantom Team d´Ulmental Nolly vom Bellissimo Klaudia Tóth, HU
 

TRIEDA DOSPELÝCH - PSY   Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DOSPELÝCH - SUKY   Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - SUKY   Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DOSPELÝCH - SUKY - Dlhosrtsté  Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - PSY   Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - SUKY - Dlhosrsté Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - PSY - Dlhosrsté  Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DOSPELÝCH - PSY - Dlhosrtsté  Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 
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VD1 Zimbo z Lintichu Asap vom Aldamar Chloe Scherpy I. Kočajda, B. Bystrica + A. Kožuchová, Malacky
VD2 Hanno Nová Jamina Whillo von der Zenteiche Baisha Nová Jamina Milan Ľach, Šarišské Sokolovce
VD3 Otis Team Wolf-Berg Tell von Ghattas Diwa Team Wolf-Berg Grzegorz Budyszewski, PL
VD4 Nero pod Babou horou Wacron del Rione Antico Exa pod Babou horou Michal Mišek, Klin
VD5 Rambo Cevaro Fritz Cevaro July Cevaro Juraj Ondruš, Terchová
VD6 Unex Džako Nufo von Ghattas Hylteland´s Maia Marián Žanony, Stropkov
VD7 Baxter Turčiansky chotár Al Pacino von Peiner Burgpark Dora Mabre Kamil Jurči, Zuberec
VD8 Frisco Genesis new Age Gero z Berounské bašty Chloe Dragon Slovakia Milan Kurcin, Habovka
VD9 Corado Lupino corte Ares Magira Hera Dragon Slovakia Pavol Hurák, Ružomberok
D1 Basco Turčiansky chotár Al Pacino von Peiner Burgpark Dora Mabre Marcel Horváth, Martin
D2 Bolle Turčiansky chotár Al Pacino von Peiner Burgpark Dora Mabre Marcel Horváth, Martin
D3 Croc Nundu Ford Hanmark Pie z Údolí Úpy Ladislav Ježík, Turzovka
 

 
VN1 Illary z Nevervilu Mio vom Team Hühnegrab Jolie di Casa Massarelli Ingrida Huľová, Námestovo
VN2 Indiana z Nevervilu Mio vom Team Hühnegrab Jolie di Casa Massarelli L. Huľo, Námestovo + E. Nieweglowska, PL
VN3 Airis Team Grun Mil Mio vom Team Hühnegrab Orchidee Team d´Ulmental Milan Grunfeld, Dunajská Streda
VN4 Xeena od Romže Quarlo vom Fichtenschlag Tara od Romže Peter Turan, Sučany
VN5 Ottawa Perunius Bohemia Blue z Lintichu Keisy Perunius Bohemia Simona Kališíková, Dolná Maríková
VN6 Iliana z Nevervilu Mio vom Team Hühnegrab Jolie di Casa Massarelli Ignác Turac, Vavrečka
 

 
VN1 Heaven vom Glockenbrink Mio vom Team Hühnegrab Baisha di Casa Caputi Martyna Ejdys, PL
VN2 Nula Mavic Poland Tobi vom Bierstädter Hof Merida Mavic Poland Piotr Mizera, PL
VN3 Ko-Ko Walkirya Germanius Lithium vom Fanino Evra Eris-Hof Aldona Glowniak, PL
VN4 Fala Kildeman Zagor von der Jugprom Ashley Kildeman Anna Borek, PL
 

 
VD1 Layscha vom Fichtenschlag Reno vom Angelius Team Baisha vom Fichtenschlag Pawel Chmielek, PL
VD2 Ursi od Romže Quay Hartis Bohemia Ira od Romže Miroslav Kvorka, Mošovce
VD3 Romi Mavic Poland Rocco Mavic Poland Katty von den zwei Steinen Piotr Mizera, PL
VD4 Dona Rykoland Bruno Kami-Hof Donter Walkirya Germanius Pawel Naduk, PL
VD5 Negra vom Delta Centauri Vulkano vom Gebenbacher Land Quiet Wilcza Horda Team FCI Tomasz Strzepek, PL
 
 

VN1 Amigo Mavic Team Mikel Arkona Park Lisi Mavic Poland Krzysztof Makarewicz, PL
VN2 Santos Dlhá Roveň Mio vom Team Hühnegrab Zarada Dlhá Roveň Roman Polách, Pusté Úľany
VN3 Wilson Adrianka Mio vom Team Hühnegrab Kiara Adrianka Daniel Vančo, Leopoldov
VN4 Oceanius Perunius Bohemia Blue z Lintichu Keisy Perunius Bohemia Štefan Malík, Korňa
 
 

VN1 Iron z Nevervilu Mio vom Team Hühnegrab Jolie di Casa Massarelli Ewelina Nieweglowska, PL
VN2 Imbir z Nevervilu Mio vom Team Hühnegrab Jolie di Casa Massarelli Konrad Karaškiewcz, PL
VN3 Valentino Primo Mio Grande Quantum von Schonen Rosen Malika Primo Mio Grande Slawomir Mazur, PL
 

 
VN1 Vika Primo Mio Grande Quantum von Schonen Rosen Malika Primo Mio Grande Anna Rudnicka, PL
VN2 Soreta Dlhá Roveň Mio vom Team Hühnegrab Zarada Dlhá Roveň Ivan Bohunický, Bernolákovo
VN3 Cleo Sterado FCI Vick Mario Grande Bella Fort Deeann Radoslaw Stefaniak, PL
 
 

VN1 Xawerr Gard Bohemia Villy Gard Bohemia Xantipa Jihland Marián Pekárek, CZ
VN2 Cassius z Lintichu Blue z Lintichu Claret z Lintichu Denisa Poláková, Ružomberok
 

 
VN1 Conniee z Lintichu Blue z Lintichu Claret z Lintichu Denisa Poláková, Ružomberok
N1 Bijou von Odergebirge Athos Smolkovský les Gerda z Henmonu Mária Fukasová, Rabča
 

 
VN1 Mr Harcos von Maszhaus Fajter z Trojaňskiego Lasu Boni-Blue Ravers Poland Magdalena Galbfach, PL
 

 
VD1 Hellen Nová Jamina Whillo von der Zenteiche Baisha Nová Jamina Aleksandra Malinowska, PL
VD2 Naya pod Babou horou Wacron del Rione Antico Exa pod Babou horou Milan Pienčák, Rabča
VD3 Nixi pod Babou horou Wacron del Rione Antico Exa pod Babou horou Michal Mišek, Klin
VD4 Nysa pod Babou horou Wacron del Rione Antico Exa pod Babou horou Stanislav Retišák, Liesek
D1 Zaira spod Lazov Index vom Munszpiel Chala spod Lazov Mária Ondrošová, Habovka
D2 Cayla Difesa Ares Magira Akhyra Juttnerax Pavol Demko, Ivachnová
D3 Dara pod Žiarcom Nardo z Danaru Bonny Synochovský dvur Juraj Siman, Klin
D4 Cifra Hlina SVK Chiro Provocativo Karmen Tompera Marek Hlina, Zábiedovo
D5 Cinta Hlina SVK Chiro Provocativo Karmen Tompera Juraj Siman, Klin
 

TRIEDA MLADÝCH - PSY    Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DORASTU II - SUKY   Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DORASTU I - SUKY - Dlhosrsté  Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA MLADÝCH - SUKY - Dlhosrsté  Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DORASTU II - PSY   Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DORASTU II- PSY - Dlhosrsté  Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DORASTU II - SUKY - Dlhosrsté  Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DORASTU I - PSY    Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DORASTU I - SUKY   Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA DORASTU I - PSY - Dlhosrsté  Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

TRIEDA MLADÝCH - SUKY   Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 

 
VD1 Jumbo Walkirya Germanius Iwo z Doliny Debów Dixi Walkirya Germanius Andrzej Glowniak, PL
 

TRIEDA MLADÝCH - PSY - Dlhosrsté  Rozhodca: Wolfgang Hassgall, DE 
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Adolf z Klídkova dvora, CMKU/
DS/117908/19, VD, IGP1, 5JQV1/N I.tr.
Maj.: Jozef Mravík,  
Športová 37, Žitavany
*22.3. Roxy von Pedor-Stok,  
72240/15/17, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Peter Dóža, Holiša 183, Holiša
*1.4. Yrel z Jurschtavu,  
78937/19/20, VD, SVV1, 5V5/55 N
Maj.: Dušan Šajgalík,  
Cesta Osloboditeľov 127/9, Valaská
*18.4. Rela zo Žiaru, 79132/19/20,  
VD, SVV2, IGP1, 5CV5/44 N
Maj.: Dominik Janíček,  
Hviezdoslavova 38/43,  
Žiar nad Hronom
*22.5. Carina Noridog,  
79840/19/21, VD, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Nora Štemmerová,  
L. Svobodu 2604/53, Poprad

Agent Ujazdowska Sfora,  
80698/20, D, IGP1, 5CKX5/55 P
Maj.: Jozef Lukáč,  
Pod Šomod 4013/1A, Hlohovec
*27.3. Katty z Pohraníc,  
76913/18/20, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Elizabeth Kevelyová,  
Pohranice 345, Pohranice
*5.4. Easy vom Sulzachgrund, 
SZ:2311555, VD, IPO3, IFH1, Körkl.
Maj.: Jozef Lukáč,  
Pod Šomod 4013/1A, Hlohovec
*30.4. Toxa zo Žiaru,  
80832/20/22, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Ondrej Látka,  
Banská Belá 50, Banská Belá

Andy Ardorix dog od Šíravy,  
81419, VD, SVV1, SS2, 5CKY5/45 N
Maj.: Pavol Štefan,  
J. Borodáča 24, Michalovce
*1.4. Europa od Janice, 71303/15, VD, 
SVV2, StPr1, 5CY5/55 P
Maj.: Ján Potoma, Poľná 1, Veľaty

Ares Magira, 79979/19/21,  
VD, SVV1, IGP2, 7CX5/55 P
Maj.: Mário Gál, Škultétyho 52, Nitra
*25.3. Lima z Get-Pet,  
80898/20/21, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Peter Gellén,  
Zvolenská cesta 348/8, Krupina

Ares spod Čerenca, 79592/19/22,  
VD, IGP3, 5CVQ5/55 P
Maj.: Eva Panáková,  
Športová 454, Most pri Bratislave
*14.4. Chance – Shi Aritar Bastet, CMKU/
DS/97666/15/16, VD, ZVV1, 5V1/P 1.tr.
Maj.: Gabriela Divišová, Újezd 90, 
Vodňany, CZ

Archie Genesis new Age,  
81535/20/22, VD, IGP1, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Juraj Kudelka, Turie 139, Turie
*16.5. Megi Bzenecká lipka, CMKU/
DS/98175/15, D, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Martin Čiljak, Starý rad 850/4C, 
Mošovce

Asad s Nekalým úmyslom,  
79760/19/22, VD, SVV1, 5CKU5/55 P
Maj.: Jozef Grnáč,  

Sebechleby 77, Sebechleby
*15.5. Daja Betiseb, 80617/20/22,  
D, SVV1, 5DY5/45 P
Maj.: Jozef Grnáč,  
Sebechleby 77, Sebechleby

Axo Sclabonya, 76920/18/21,  
VD, SVV1, 5KX5/55 N
Maj.: Slavomír Kačmár,  
Za Jordánom 75, Martin
*17.4. Kessy Čierny ónyx,  
79066, D, SVV1, 7CU5/55 P
Maj.: Michal Kováčik,  
Sládkovičova 2/30, Vrútky

Bacardi Magira, 81222/20/22,  
VD, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Mário Gál, Škultétyho 52, Nitra 
*21.3. Rhonda z Gargamellu,  
76652/18, VD, IGP2, 5CU5/55 P
Maj.: Erik Šulek,  
Prenčov 99, Prenčov

Bacco Swekrafts, 79561/19,  
VD, SVV1, 5V5/55 N
Maj.: Pavla Vincúrová,  
Rozmarínova 14, Šurany 
*16.4. Becky nad Vlčou dolinou, 
70981/15/18, VD, SVV1, 5CX5/45 P
Maj.: Ľubomír Belák,  
Vinodol 346, Vinodol

Bard Alsebus, 82500/20/22,  
VD, IGP1, 5CX5/55 P
Maj.: Peter Petia, Kvetná 29, Sabinov
*10.5. Ali z Haršaga,  
74280/16/19, VD, SVV1, 5CY5/45 P
Maj.: Stanislav Haborák,  
Záborské 121, Petrovany

Bart Sabanero, 70995/15/17,  
VD, SVV2, 5CU5/45 N
Maj.: Ľubomír Kučera,  
Žakovce 227, Žakovce
*8.4. Jasmina Tompera, 78378/18/22, 
VD, SVV1, 7JY5/45 P
Maj.: Ľubomír Kučera,  
Žakovce 227, Žakovce

Black Neresnická dolina, 77381/18/20,  
VD, SVV2, VŠ-2, 5Y5/55 N
Maj.: Ján Tuhársky,  
Neresnická 271/6, Dobrá Niva
*24.5. Azra z Fatranskej divočiny, 
75231/17/19, D, SVV1, 5KX5/55 P
Maj.: Martin Drobúl,  
Pod Fatrou 479/5, Ľubochňa

Bono Extreme Arakon Land,  
78731/19, D, IGP3, 5CX5/55 P
Maj.: Matúš Balun, Banícka 5, Prešov
*15.3. Tiffanie Malý Lumpík, 
72565/16/18, VD, IGP3, 5CV5/55 P
Maj.: Martin Rokyta,  
Ľubovec 96, Ľubovec

Car z Kanaričieho dvora,  
76450/18/20, VD, SVV1, 5CV5/55 N
Maj.: Jaroslav Halas,  
Volgogradská 78, Prešov
*19.3. Delli z Veronikinho dvora, 
70065/14/18, D, SVV1, 5CX5/45 P
Maj.: Vladimír Gomulec, Kollárova 
13999/22A, Prešov

Cbrik zo Sigeru, 79056/19/22, VD, FPR3, 
IGP3, SVV3, IFHV, SO1, 7CV5/55 N
Maj.: Peter Tilecký, Lipovník 20, Drnava
*21.5. Janaa Polícia-Slovakia, 75630, VD, IGP1
Maj.: Marcin Pawelka, Niedźviedź 63A, 
Ostrzeszów, PL

Dagan Adakta, 81682/20/23, 
 VD, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Miroslav Hvolka,  
Športová 28/19, Kanianka
*16.3. Uscha z Get-Pet,  
72408/15/17, VD, SVV1, 4CV6/45 P
Maj.: Martina Mečiarová, Opatovce nad 
Nitrou 3, Opatovce nad Nitrou
*2.4. Cedra z Jurschtavu,  
81798/20/22, VD, SVV1, 5V5/44 P
Maj.: Martina Mečiarová, Opatovce nad 
Nitrou 3, Opatovce nad Nitrou
*7.4. Penny z Vetrovej lúky, 74358/16/21, 
VD, IGP1, SVV1, 4CV5/55 N
Maj.: Dávid Bányi, Školská 155/52, 
Koliňany

Ero z Kanaričieho dvora, 81525/20/22,  
VD, SVV3, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Peter Tomašovič,  
Fučíkova 35, Želiezovce
*29.4. Carla z Jurschtavu,  
81797/20/22, VD, SVV1, 5CV5/55 N
Maj.: Juraj Štaudinger,  
L. Svobodu 28, Lučenec
*3.5. Maila Top-Pas, 82279/20,  
VD, SVV2, IGP2, 5V5/55 P
Maj.: Štefan Lapin, Tanistravár 1100, 
Krupina

Fadoo Apanta rei, 70040/14/16, 
VD, SVV1, 5X5/55 P
Maj.: Štefan Korba,  
Pod Lipkou 44, Bardejov
*8.5. Sára Vicona, 84016/21/23,  
D, SVV1, 5CKV5/55 P
Maj.: Miroslav Grohoľ,  
Demjata 271, Tulčík

Fešák Barnero, 73331/16/18, VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Dáša Mináriková, Trenčianske 
Stankovce 591, Trenčianske Stankovce
*1.5. Kira von Sico Schwarz Haus,  
HR 33821, VD
Maj.: Vladimír Vidakovič,  
Otona Kučerez, Vinkovci, HR
*15.5. Pariss Barnero,  
80731/20/22, V, IGP1, 5V5/55 P
Maj.: Jozef Adamuščin, Trenčianske 
Stankovce 591, Trenčianske Stankovce
*17.5. Bora zo Starkinho dvora,  
80720, D, IGP3, 5CX5/55 P
Maj.: Milan Sobolič, Dlhá 21,  
Chorvátsky Grob

Gary Davidogs Slovakia, 72890/16/18,  
VD, SVV3, IGP3, FPR3, 5CV5/55 P
Maj.: Lucia Pastorová,  
M. R. Štefánika 11, Veľký Šariš
*27.4. Dana z Kanaričieho dvora, 
79189/19/21, VD, SVV1, 5CV5/55 N
Maj.: Dávid Štofaník,  
Malý Šariš 372, Prešov
*7.5. Adel z Haršaga,  
74275/16/18, VD, SVV1, 5CKV5/45 N
Maj.: Marianna Straková,  
Štúrova 21, Prešov

Prehľad KRYTÍ 
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Gero z Berounské bašty,  
71047/15, V, IPO3, 5CV5/55 P
Maj.: Adriana Nagyová,  
Orechová 3, Bratislava
*30.4. Dangal Malý Lumpík, 83278/21
Maj.: Jiayong Ma, No. 97 Miaoshan City, 
Zonghan, Cixi City, CN
*4.5. Ajša Suché Lazce, CMKU/
DS/122857/20, VD, IGP1
Maj.: Václav Kašing,  
Ke Strážnici 6, Suché Lazce, CZ
*6.5. Westle Favory Cross, CMKU/
DS/104836/16/18,  
VD, IGP3, SPR1, 5JY1/P I.tr.
Maj.: Jiří Tichý, Malá Strana 13, Opava, CZ
*11.5. Eris Fatymona, CMKU/
DS/115452/19, VD, IGP1, 5V1/P I.tr.
Maj.: Monika Kyselá, Hnojník 155, 
Hnojník, CZ 

Hulk Tompera, 73890/16/19, D, SVV1, Körkl.
Maj.: Rastislav Klieštik, Lietavská Svinná 
299, Lietavská Svinná
*15.5. Hena z Pat-Pan, 81446/20/23,  
VD, SVV1, UPR1, 5Y5/55 P
Maj.: Juraj Patai, Stará Gala 22, Holice

Choper Hanmark, 76064/17/20,  
VD, IGP3, IFHV, 7CV5/55 P
Maj.: Stanislav Gurník,  
Družstevná 53, Spišská Belá
*17.4. Lia Davidogs Slovakia,  
78708, VD, SVV1, IGP1, 7CV5/55 P
Maj.: Stanislav Gurník,  
Družstevná 53, Spišská Belá

Iro zo Žiaru, 73148/16/19,  
VD, SVV2, 5CV5/45 N
Maj.: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 
38/43, Žiar nad Hronom 
*7.3. Romy zo Žiaru,  
79133, VD, SVV1, 5CV5/44 N
Maj.: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 
38/43, Žiar nad Hronom

Magnus z Arthemilly,  
74735/17/19, VD, SVV1, 5V5/55 N
Maj.: Nikola Palovičová,  
Banská Belá 142, Banská Belá
*25.3. Candy z Pedasone,  
74814/17/18, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Patrik Hrnko, Lukáčovce 12, 
Lukáčovce pri Nitre

Marshall Davidogs Slovakia, 81019/20/21, 
VD, SVV1, IGP1, 5JV5/55 P
Maj.: Dávid Štofaník,  
Malý Šariš 372, Prešov 
*8.5. Angelika Eqidius, 75856/17/20,  
VD, IGP1, 5JV5/55 N
Maj.: Katarína Mochnacká,  
Slovenská 1537/8, Bardejov

Nexx z Michalkinej záhrady,  
74113/16/19, D, SVV1, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Jaroslav Petruš,  
Doliny 31, Veľký Šariš
*13.5. Cuma Repatus, 74986/17,  
D, SVV1, 5CKX5/45 N
Maj.: Richard Kaščák, Červeného kríža 
767/7, Veľký Šariš

Onyx Duffmar, 80606/20, VD, IGP2, 4CV5/55 P
Maj.: Slavomír Štefánik, Zámček 678/21, 
Úľany nad Žitavou
*15.5. Eta Čierny achát,  
73140/16/19, VD, IGP1, 5CX5/55 P
Maj.: Slavomír Štefánik, Zámček 678/21, 
Úľany nad Žitavou

Ori z Get-Pet, 70306/14/16, VD, SVV3,  
IPO2, SPR3, FPR2, IFH1, 5DV5/55 P
Maj.: Zdeňka Šandorová,  
Sládkovičova 328/9, Badín
*28.5. Nelly z Get-Pet, 81602/20/23,  
VD, SVV1, 5Y5/55 N
Maj.: Peter Gellén,  
Zvolenská cesta 348/8, Krupina

Panther z Berounské bašty,  
78463/19, VD, IGP3, 5X5/55 P
Maj.: Eva Smädová, Borievková 
15337/23A, Banská Bystrica
*7.5. Kaira z Kuřimského háje,  
82775/21, VD, SVV1, 5CKY5/55 P
Maj.: Jessika Marosiová,  
Dimitrovova 19/2, Handlová

Poldi von Pentavita,  
SZ 2323175, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Jozef Adamuščin, Trenčianske 
Stankovce 591, Trenčianske Stankovce 
*27.3. Rozinka Rivie, CMKU/
DS/109302/17/21, VD, IGP2, 5V1/P I.tr.
Maj.: Markéta Štochlová,  
Jivina 84, Komárov, CZ
*29.4. Tashka v. Eisernen Kreuz, SZ 
2355598, VD, IGP1, 5X1/P I.tr.
Maj.: Barbora Zahradníková,  
Havanská 2826, Tábor, CZ
*2.5. Railey z Jukasu, CMKU/
DS/112562/18/21, VD, IGP3, 5CU1/P I.tr.
Maj.: Denisa Řehořová, Hlučínská 
212/101, Kravaře, CZ
*5.5. Akira Zamat, 83479/21/23,  
VD, IGP1, 5CX6/44 N
Maj.: Miroslav Hvolka,  
Športová 28/19, Kanianka
*16.5. Nara z Cagova ráje, CMKU/
DS/121902/20/22, D, ZVV1, 5YG1/P I.tr
Maj.: Jana Nováková,  
Žatčany 214, Žatčany, CZ
*19.5. Orna Zamat, 79307/19/21,  
VD, SVV1, 5V5/55 P
Maj.: Miroslav Hvolka,  
Športová 28/19, Kanianka

Raul Vlady-Sal, 78423/18/22,  
V, SVV1, 5JX5/55 P
Maj.: Ondrej Vaňovič,  
Lány 1413/44, Bojnice
*16.3. Frenkie Vlady-Sal,  
68716/14/16, V, IPO1, Körkl.
Maj.: Vladimír Salai, Rohožník 347, 
Rohožník na Záhorí

Rocky Ad-Gür, 73823/16/21,  
VD, IGP1, 5X5/55 P
Maj.: Anton Strasser,  
Svätej Trojice 1, Tomášov
*5.4. Jessi Ir-Sed, CMKU/
DS/100007/15/17, VD, IPO3, SPR3, 
ZVV3, SVV1, 5X1/P I.tr.
Maj.: Irena Schettlová,  
Lovčičky 14, Lovčičky, CZ

Roky Mikeš-Šárikin dvor,  
80148/19/21, V, SVV1, 5JX6/44 P
Maj.: Dušan Bojnanský,  
Dlhá 230, Šintava
*20.3. Hera Mikeš-Šárikin dvor, 
72374/15/17, V, SVV1, 5JX6/34 P
Maj.: Dušan Bojnanský, 
Dlhá 230, Šintava

Sheriff Polícia-Slovakia,  
80577/19/22, V, VŠ1, 5JV5/45 N
Maj.: Ministerstvo vnútra SR,  
Pribinova 2, Bratislava

*15.5. Farsi Polícia-Slovakia, 
75121/17/19, VD, VŠ-1, 5U5/55 P
Maj.: Ministerstvo vnútra SR, Pribinova 
2, Bratislava

Udo Nundu, 78759/19/21,  
VD, SVV1, 5V5/45 N
Maj.: Marián Vráblik,  
Vyšný Koniec 97, Turzovka
*21.3. Mamba Filko Moravia,  
PKR.I 90190, VD
Maj.: Dariusz Grzonka, Szotkowicka 54B, 
Jastrzabie – Zdroj, PL

Urri z Kuřimského háje,  
67290/13/14, VD, IPO3, FH1, Körkl.
Maj.: Bohuslav Miča, Kunov 348,  
Senica nad Myjavou
*3.4. Jeli Dambldor, 74837/17/18,  
VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Roman Kutliak, Kolkáreň 30/38, 
Podbrezová

Zacck z Get-Pet, 74679/17/19,  
VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Peter Gellén,  
Zvolenská cesta 348/8, Krupina
*12.4. Dixii z Get-Pet,  
76087/17/19, VD, SVV1, 5CX5/45 N
Maj.: Peter Gellén,  
Zvolenská cesta 348/8,  
Krupina

Zallo vom Fichtenschlag,  
83781/21, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne
*18.3. Ikaria Dlhá Roveň,  
70792/15/18, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne
*26.3. Elly Dlhá Roveň,  
78143/18/20, VA, SVV1, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne
*5.4. Bea Ru-Ku, 81272/20,  
V, SVV1, 7JX5/44 P
Maj.: Rudolf Kubiš, Duklianska 17, 
Handlová

Zahraničné krytia

Aron z Ratibořického údolí,  
CMKU/DS/108945/17/20, VD,  
IGP3, ZVV3, FPR3, 5X1/P I.tr.
Maj.: Markéta Lajská,  
Pod Lesem 883, Česká Skalice, CZ
*24.3. Kitty z Get-Pet,  
80134/19/21, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Peter Gellén,  
Zvolenská cesta 348/8, Krupina

Artuš Scania Hof,  
CMKU/DS/104184/16/18,  
VA, ZVV1, Körkl.
Maj.: Petr Kubačka,  
Konzumní 18, Havířov, CZ
*13.2. Ungana Maserau,  
72272/15/18, V, ZVV1, Körkl.
Maj.: Marek Machyniak,  
29. Augusta 37/53, Sučany

Atom z Bílé zahrady, CMKU/
DS/111639/18/20, VD, IGP3, SPR3, ZVV3, 
ZOP, ZPU2, 5CVQ1/P I.tr.
Maj.: Aneta Kostíková,  
Karlštejnská 498, Lety, CZ
*5.5. Cora Codast, 76918/18,  
VD, SVV1, 7JQV5/44 N
Maj.: Anna Schvarcz,  
Drienica 75, Sabinov
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Bandiro Daria Reda, CMKU/
DS/103615/16/18, VD, IGP3, 4CX1/P I.tr.
Maj.: Luboš Gric,  
Sídlište míru 15, Volary, CZ
*18.5. Daja Weerdon,  
76256/17/20, VD, SVV1, 5V5/45 P
Maj.: Richard Šovčík,  
Hôrky 137/5, Ráztočno

Carlo vom Peiner Burgpark,  
SZ 2369175, VD, IGP1, Körkl.
Maj.: Manuel Keidel,  
Köllertalstraβe 74, Püttlingen, DE 
*17.4. Jenny z Pohraníc,  
76356/17/20, VD, IGP1, 5CX5/45 N
Maj.: Alica Šteczová, Jánovce 122, 
Jánovce pri Poprade

Cyril z Gargasu, CMKU/DS/117441/19/21, 
VD, IGP3, 5X1/P I.tr.
Maj.: Jiří Kubatko,  
Detmarovce 971, Detmarovce, CZ
*11.4. Cherry zo Zeleného hája, 
75127/17/19, VD, SVV1, 4CV5/55 N
Maj.: Dušan Krupa, Horné Rakovce 
1378/13, Turčianske Teplice

Farro Max-Mastr, CMKU/DS/112732/18/20, 
VD, IGP3, 5V1/P I.tr.
Maj.: Jaroslav Vít, Radovesnice II 186, 
Radovesnice II, CZ
*15.5. Akhyra Juttnerax, CMKU/
DS/112512/18, VD, IGP2, 5V5/55 P
Maj.: Monika Záňová, Malookružná 13/3, 
Prievidza

Grimm della Valcuvia,  
SZ 2381311, V, IGP2, Körkl.
Maj.: Josephine Kao,  
P. O. Box 123-568, Taipei 111, TW 
*21.5. Oriflame z Lintichu,  
82578, VD, SVV1, Körkl.
Maj.: Ivan Kočajda, Radvanská 25, 
Banská Bystrica

Iron von Pikeʼs Spirit,  
SZ 2365079, VD, IGP1, Körkl.
Maj.: Luca de Gevone,  
Via Boscaglie 18, Marostica, IT
*23.2. Brienne Gaľan Slovakia, 
73135/16/18, VD, IPO1, Körkl.
Maj.: Jozef Adamuščin,  
Malé Stankovce 591,  
Trenčianske Stankovce

Jazz von der Mooreiche,  
SZ 2333846, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Arno Stielvater,  
Rotenbruck 44, Münstertal, DE
*29.3. Game vom Wieratal,  
75784/17/19, V, IGP2, FPR2, Körkl.
Maj.: Milan Oravec, S.Chalupku 34, 
Spišská Nová Ves

Karo z údolí Úpy, CMKU/DS/99671/15/17, 
VD, IGP3, 5V1/P I.tr.
Maj.: Věra Honková,  
Akátová 600, Trutnov, CZ
*27.3. Yuka Radišský dvor,  
78175/18/21, D, IGP1, 5CKV5/45 P
Maj.: Róbert Dermíšek, Staničná 2, Holíč

Logan Soví mlýv, CMKU/DS/113146/18/20, 
VD, IGP3, 5V1/P I.tr.
Maj.: Jitka Konvicová,  
Bezručova 580, Hřebeč, CZ
*29.4. Nessy KATI-vlčí mak, 73515/16/18, 
VD, IPO1, SVV2, IGP3,  

IFH1, SPS, 5CI5/55 P
Maj.: Jozef Poruban, 1.mája 11, Košice

Max v. Waldhäuser Schloss,  
SZ 2305602, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Frank Eisele, Trochtelfingen, DE
*22.4. Bathory fra Rode Tarnet, 
74725/17/20, VD, IGP3, SPR3, 7CV5/55 P
Maj.: Michaela Palcová,  
pplk. V. Ábela 35, Piešťany

Mexx vom Waldfurter-Wald,  
SZ 2370670, V, IGP3, Körkl. 
Drž.: Mojmír Sasák, Karla IV 32,  
Uherský Brod, CZ
*1.4. Renka Mikeš-Šárikin dvor, 
80149/19/21, V, SVV1, 5JX5/44 N
Maj.: Marián Spáčil, Bojničky 360, 
Bojničky

Murdock Ynis Avalach,  
SZ 2353702, VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Maria Baar, Kirchberggegend 85, 
Kirchberggegend, AT
*10.2. Charlotte z Pohraníc,  
74610/17/18, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Ľubomír Halmo, Benkova 5, Nitra

Naldo von Vierhundert Hertz,  
SZ 2343479, V, IGP3, Körkl
Maj.: Fabian Daniel Schlick, 
Bürgermeister – Lang Str. 46A, 
Pfungstadt, DE 
*20.3. Ursie von Haus Iv-Re, 
80347/19/21, V, ZVV1, 5JX1/P I.tr.
Maj.: Dušan Rehák,  
Tehelná 1153/48, Senica

Rony from Georgeland, CMKU/
DS/117810/19/21, VA, ZVV1, 5JX21/P I.tr.
Maj.: J. Dovrtěl + F Lacina,  
Kunzova 779/2, Brno, CZ 
*2.5. Gruzia Adrianka, 73259/16/21,  
V, SVV2, 5JXZ5/44 P
Maj.: Denisa Palková, Považská 5,  
Nové Mesto nad Váhom

Sardis von Ghattas,  
SZ 2379772, IGP3, V Körkl.
Maj.: Munir Ghattas,  
Ameda Costa Rica 600, Maridora, BR
*17.5. Nagini z Lintichu,  
76302/17/20, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Adriana Kožuchová,  
Vajanského 363-12, Malacky

Schiwago von Bad-Boll,  
SZ 2368168, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Birgit Rieker,  
Steig Str. 35, Aichelberg, DE 
*1.4. Karin vom Haus Haribal, 
80160/19/22, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Daniel Bartoš,  
Urbárska 12/9, Prievidza 

Uschi Aykmar, CMKU/DS/117064/19/21, 
VD, IGP3, 5CX1/P I.tr.
Maj.: Marek Černý, Jasenná 241, Zlín, CZ
*13.4. Catlin Portov dvor,  
76487/18/19, D, IGP1, 5I5/55 P
Maj.: Antónia Žilinčíková, Dolná 
Mariková 455, Dolná Mariková

Wax vom Eichenplatz,  
SZ 2373439, V, IGP2, Körkl.
Maj.: Lívia Kravjanská,  
Ruttershauser Str. 7, Lollar, DE
*1.4. Giulia z Lintichu, 77673/18/20, VA, 

SVV1, Körkl.
Maj.: Ivan Kočajda,  
Radvanská 25, Banská Bystrica 
*2.4. Dominga Nová Jamina, 
81301/20/22, V, IGP1, Körkl.
Maj.: Milan Huľo,  
Hamuliakova 141/21, Námestovo
*8.4. Claret z Lintichu,  
77378/18/20, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Denisa Poláková,  
Cesta na Vlkolínec 901/9, Ružomberok
*8.5. Honey Ziger Hof,  
SKK 27093/2021, V, IGP1, Körkl. 
Maj.: Marián Žanony,  
Ciolkovského 14, Stropkov

Yack vom Wellental,  
SZ 2343838, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Frank Aeffner,  
Industrie Str. 5, Velpke, DE
*28.4. Michelle vom Speedteam Bodensee, 
79200/19/21, D, IGP2, Körkl.
Maj.: Adriana Gürtlerová, Mierová 79, 
Bystričany

Ysar Janův dvůr, CMKU/DS/110416/17/21, 
VD, IGP3, GPR3, 5JVQ1/P I.tr.
Maj.: Miroslav Hakala,  
Pastvisko 547, Lanžhot, CZ 
*21.4. Beta Neresnická dolina, 
77385/18/20, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Ján Onderišin,  
Opatová 179, Nová Dedina

UPOZORNENIE  
pre inzerentov

Uzávierka Novín kynológov 
č. 7-8/2023 je 12. 7. 2023

Žiadosti o duplikát

Carina Noridog
Tet. č.: 79840
Nar.: 13. 08. 2019
O: Baxter zo Zeleného plesa
M: Kari z Eibelu
Chov.: Nora Štemmerová, L. 
Svobodu 2604/53, Poprad
Maj.: Nora Štemmerová, L. 
Svobodu 2604/53, Poprad

Lucca Midollyk
Tet. č.: 85264
Nar.: 06. 02. 2022
O: Gero z Berounské bašty
M: Gouda Midollyk
Chov.: Ing. Miloš Gotzmann, 
Moskovská 24, Michalovce
Maj.: Hernando Mario Restrepo, 
Avenida Cavvera 15, Bogota, 
Columbia

Samantha Maserau
Tet. č.: 86579
Nar.: 25. 09. 2022
O: Zorro de la Madonina
M: Carmella Maserau
Chov.: Ľuboš Matuškovič,  
Škrípov 991, Valaská Belá
Maj.: Ľubomír Holečka,  
J. Kráľa 289/2, Veľký Ďur
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PROPOZÍCIE MEDZINÁRODNÉHO 
ZVODU CHOVNÝCH PSOV A SÚK 

PLEMENA NEMECKÝ OVČIAK 
 
Usporiadateľ : odbor kynológie a hipológie  
                          Prezídia Policajného zboru 
             Slovenská únia chovateľov   
                          nemeckých ovčiakov 
             Obec Závod  
                          Kynologický klub Závod  
Miesto konania : Futbalový štadión Závod  
Termín : dňa  28. 10. 2023   futbalové ihrisko   
                Závod 
Časový harmonogram: 
07.30 – 08.30 registrácia prihlásených účastníkov, 

vstupná veterinárna prehliadka, 
08.30 – 09.00 slávnostný nástup a otvorenie zvodu,  
09.00 – 13.00    predvádzanie chovných psov a súk, 

posudzovanie výkonov chovných 
psov a súk podľa kategórií  A psy a 
suky, a B psy a suky, 

13.00 – 13.15 ukážky služobnej činnosti, 
13.15 -  13.45  vyhodnotenie zvodu a záver 
(časový harmonogram je len orientačný, organizátor si 
vyhradzuje právo na zmenu v časovom harmonograme 
podľa aktuálnej situácie) 
  
Štartovný poplatok : 25,- €,   
      
Účasť : Každý jedinec, ktorý spĺňa podmienky 
chovnosti vo svojej krajine. 
 
 Kategórie :              
A: služobné psy a suky bezpečnostných zborov (aj 

psy vo výpožičke), 
B: psy a suky civilných osôb alebo služobné jedince, 

ktoré nehryzú ringo.  
Rozhodcovia : 
Ivan Kočajda, Ján Sudimák, Pavol Šlahor, Zdenko 
Koreň  
Figuranti :  
kategória A - Pavol Ďurík, Peter Vantroba, Kristián 
Pál - Baláž, Viliam Žolna   
kategória B - Marek Kuštár, Juraj Patai, Matej 
Janíček, 
Veterinárny dozor:  MVDr. Martin Paľa, MVDr. 
Peter Betták 
Certifikát : každý účastník zvodu dostane  

certifikát o účasti na zvode   
Upozornenie : za škody spôsobené psom 
zodpovedá majiteľ!           
Akcia sa riadi internými aktami riadenia a právnymi 
predpismi Slovenskej republiky. 
 
VYSVETLENIE KATEGÓRIÍ ZVODU:  
KATEGÓRIA A: výkon skúšky povahy je 
vykonávaný v zmysle Bonitačného poriadku 
SÚCHNO.  Figurant je oblečený  ochrannom obleku 
Ringo. 
 
KATEGÓRIA B: výkon skúšky povahy  je 
vykonávaný v zmysle bonitačného poriadku 
SÚCHNO, článkov 9.0 a 10.0 Bonitačného poriadku 
SÚCHNO. 
https://suchno.sk/bonitacny-poriadok/  

PRIHLÁŠKA 
NA MEDZINÁRODNÝ ZVOD CHOVNÝCH 

PSOV A SÚK  
PLEMENA NEMECKÝ OVČIAK  

28. 10. 2023 Závod 
 

Prihlášky zasielajte na adresu:   
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky  
Prezídium Policajného zboru 
odbor kynológie a hipológie  
Pribinova 2,  812 72 Bratislava 
 
alebo e-mailom na adresu: 
 
medzinarodny.zvod@minv.sk 
      
Štartovný poplatok zasielajte na účet:  
Bankové spojenie: VÚB, a. s.  
č. účtu: IBAN SK51 0200 0000 0031 6347 2057 
SWIFT (BIC) kód: SUBASKBX 
VS: 28102023 
 
Uzávierka prihlášok:  18. 09. 2023 
    
PRIHLASUJEM DO KATEGÓRIE :   
  
A pes -  □  suka -  □    
              
B pes -  □  suka -  □ 
 
Obojstranná fotokópia preukazu o pôvode 
chovného plemenného psa/suky, výstavný alebo 
bonitačný posudok, farebná fotografia psa, musia 
byť zaslané v prílohe. 
 

 
Poznámky : /uvádzajte len údaje o chovnom jedincovi, 
ktoré chcete, aby boli zverejnené v katalógu/ 
 
Meno, priezvisko a presná adresa :  
 
...................................................................................... 
 
...................................................................................... 
 
v .............................................. dňa .................... 2023 
 
      
    Podpis 
 
Návratky zasielané nebudú!                   

 
 
 

Farebné foto psa 
 

vo výstavnom postoji  
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Bonitačný komisár: Albín Majsniar 

JEDINCI S UZNANOU CHOVNOSŤOU DO 31.12.2025
PSI:

A/A-Agent By Black, 82161/20/23, VD, IGP1, 5V5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Gero z Berounské bašty,  
CMKU/DS/94171/14, V, IPO3, 5CV5/55 P
M: A/A-Terry Ad-Gür, 75553/17/20, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj: Martin Čierny, Miloslavov 1257, 90042 Dunajská Lužná

A/A-Bares Dlhá Roveň, 82346/20/23, VD, SVV1, 5JX5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Naxos Dlhá Roveň, 76501/18/19, VA, SVV2, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Ikaria Dlhá Roveň, 70792/15/18, V, SVV1, Körkl.
Maj: Jaroslav Rajček, č.d.340, 92527 Veľký Grob

"a"normal/"a"normal-Lux Nikolkina radosť,  
81546/20/23, D, FPR1, IGP1, 4CV5/55 N
O: A/A-Odin Vicona, 74009/16/19, D, IGP3, IPO1, 5V5/55 P
M: A/A-Iris z Medvedej doliny, 70219/14/17, VD, IPO1, 5CV5/55 P
Maj: Ľudovít Vörös, Falošný Ereč 107/9, 94619 Číčov

SUKY:

B/A-Foxy von Waag-Fluss, 81139/20/23, V, IGP1, SVV1, 7JI5/44 P
O: "a"normal/"a"normal-Costa vom Haus Cerba, SZ:2325849, V, IPO1, Körkl.
M: "a"fast normal/"a"normal-Bria der Vorteil,  
CMKU/DS/92459/13, VD, ZVV1, Körkl.
Maj: Jozef Popluhár, Parková 1091, 92532 Veľká Mača

A/A-Hena z Pat-Pan, 81446/20/23, VD, SVV1, UPR1, 5Y5/55 P
O: A/A-Bakary Sabanero, 70994/15/17, VD, SVV1, 5V5/45 N
M: A/A-Kira Koz-Mar, 71854/15/18, VD, SVV1, 5X5/45 P
Maj: Juraj Patai, Stará Gala 22, 93034 Holice

A/A-Ida De Scele, 81218/20/23, VD, IGP1, 5CX5/54 P
O: a(0/0)/(0/0)-Fasco z Meridolu, CMKU/DS/93635/14/16,  
VD, IPO3, SPR3, FPR1, ZVV1, 5CV1/P I.tr.
M: A/A-Beki De Scele, 72170/15/18, VD, SVV1, 5X5/55 P
Maj: Imrich Molnár Mgr., č.d.637, 92503 Horné Saliby

A/A-Kai Červený mesiac, 80076/19/23, VD, IGP3, 7KV5/55 P
O: A/A-Chris Artikau, 70614/15/18, VD, IPO2, IGP3, 5CV5/55 P
M: A/A-Megi z Vojanky, 63813/11/14, VD, SVV2, IPO3, 5Y5/55 P
Maj: Eva Panáková, Športová 454, 90046 Most pri Bratislave

A/A-Lara De Scele, 83613/21/23, VD, SVV1, 5V5/55 P
O: A/A-Clodo Čierny achát, 68543/13/17, V, VŠ-2, IPO1, 5CV5/55 P
M: A/A-Carin De Scele, 74064/16/18, VD, SVV1, 5V5/55 P
Maj: Tibor Szabó, Mlynská 228, 93021 Jahodná pri Dunajskej Strede

"a"normal/"a"normal-Nexi Bomina, 83366/21/23, VD, SVV1, 5CY5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Ike vom Teufelshang,  
SZ:2311397, VD, IPO3, IGP3, 5Y1/P I.tr.
M: "a"normal/"a"normal-Gypsy Bomina, 68647/13/16, D, SVV1, 5CY5/55 N
Maj: Michal Novák, Hlavná 27 Šrobárová, 94632 Marcelová

B/B-Nina Nikolkina radosť, 81892/20/23, D, IGP1, 5KI5/55 P
O: "a"noch zugelassen/"a"normal-Gipps vom Wieratal,  
SZ:2336394, VD, IPO2, Körkl.
M: A/(0/0)-Commy Kominíček, CMKU/DS/106639/17, VD, SVV1, 5CX5/55 P
Maj: Martina Machurková, Hájska 10F, 92901 Dunajská Streda

JEDINCI S UZNANOU DOŽIVOTNOU CHOVNOSŤOU
PSI:

A/A-Akim z Aiksasu, 78038/18/21, D, IGP1, 5JY5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Lord Ad-Gür, 69076/14/16, V, IPO1, Körkl.
M: A/A-Jess z Arthemilly, 68482/13/18, V, IPO1, 5JV5/55 P
Maj: Imrich Molnár Mgr., č.d.637, 92503 Horné Saliby

B/A-Axel Vina-Dog Slovakia, 75477/17/21, VD, SVV1, IGP1, 5V5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Gero z Berounské bašty,  
CMKU/DS/94171/14, V, IPO3, 5CV5/55 P
M: A/A-Jean z Jurschtavu, 68922/14/17, VD, SVV1, 5JY5/44 P
Maj: Vivien Nagyová, Jastrabie Kračany 34, 93003 Kráľovičove Kračany

A/A-Neptun z Pohraníc, 79027/19/21, VD, IGP1, 7DV5/45 P
O: "a"normal/"a"normal-Oddin aus der Königshöhle,  
SZ:2333880, VD, IGP3, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Beky Hnědoočko,  
CMKU/DS/90038/13, D, SVV1, IPO1, 5CX5/45 N
Maj: Róbert Marenčák, Dlhá 106, 94907 Nitra

SUKY:

A/A-Cala Papu Femily, 76692/18/21, D, SVV1, 4CY5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Gero z Berounské bašty,  
CMKU/DS/94171/14, V, IPO3, 5CV5/55 P
M: C/A-Genta z Arthemilly, 64665/11/15, VD, SVV1, 4KV5/55 N
Maj: Artur Daniš, Zápotočná 1006, 90841 Šaštín - Stráže

A/(0/0)-Commy Kominíček, CMKU/DS/106639/17, VD, SVV1, 5CX5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Urri z Kuřimského háje,  
CMKU/DS/83411/11, VD, IPO3, FH1, Körkl.
M: a(0/0)/(0/0)-Laura Galán Nalag, CMKU/DS/80294/10/13,  
VD, IPO3, IPO-FH, FPR2, FH1, 5JX1/P I.tr.
Maj: Ján Mezei, Ľ. Podjavorinskej 7, 94603 Kolárovo

A/A-Dona De Scele, 75703/17/20, VD, SVV1, 5V5/55 P
O: A/A-Goran Eqidius, 70795/15/17, V, SVV1, IPO3, 5JV5/55 P
M: A/A-Lara Orrylordblack, CMKU/DS/92652/13, VD, SVV1, IPO1, 5CU5/55 P
Maj: Imrich Molnár Mgr., č.d.637, 92503 Horné Saliby

"a"fast normal/A-Emery Saint Barbarons,  
79328/19/21, VD, IGP3, 5CV5/55 P
O: A/A-Chris Artikau, 70614/15/18, VD, IPO2, IGP3, 5CV5/55 P
M: A/A-Hellen z Hané, CMKU/DS/87764/12, VD, SVV1, 5DV6/34 N
Maj: Eva Panáková, Športová 454, 90046 Most pri Bratislave

A/A-Henesy z Cagova ráje, CMKU/DS/114173/18,  
D, IGP1, FPR1, 5CV5/45 P
O: a(0/0)/(0/0)-Joggi Aykmar, CMKU/DS/98888/15/18, VD, IPO3, 5V1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Yanette z Cagova ráje, CMKU/DS/102383/16/17,  
VD, IPO3, ZVV2, FH1, 5V1/P I.tr.
Maj: František Németh, Bajčská 684/10, 94652 Imeľ

"a"normal/"a"normal-Ruby Katargo, 75610/17/20, VD, IGP3, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Gero z Berounské bašty,  
CMKU/DS/94171/14, V, IPO3, 5CV5/55 P
M: "a"normal/"a"normal-Kita Katargo, 66141/12/15, VD, SVV1, IPO1, Körkl.
Maj: Rudolf Danek, Kravárska 801, 01332 Dlhé Pole

A/A-Viktorie Mania Bohemia, CMKU/DS/110200/17, V, SVV1, 5JX5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Yimmy Provocativo,  
CMKU/DS/83572/11/15, V, ZVV1, 5JX1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Juliette Mania Bohemia,  
CMKU/DS/81013/11/15, V, ZVV1, FPR1, ZZO, 5JX1/P I.tr.
Maj: Juraj Manczal, Nová Ves 2224/31, 92901 Dunajská Streda

A/A-Visa Artikau, 80441/19/21, VD, SVV1, 5CKV6/44 N
O: A/A-Grimm Artikau, 68781/14/18, VD, IPO3, 5CV5/55 P
M: a(0/0)/(0/0)-Iša z Rexovy ohrady,  
CMKU/DS/110242/17/19, VD, ZVV1, 5V1/P I.tr.
Maj: Janka Oriešková, č.d.987, 91332 Dolná Súča

JEDINCI BEZ HODNOTENIA:

Heňa Neresnická dolina, 83805

Vyhodnotenie bonitácie NO 
LÚČ NA OSTROVE - 7. 5. 2023
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SÚCHNO v spolupráci s KK Dolná Mariková, KK Mladosť Mestečko, 
s Českým klubom nemeckých ovčiakov a Poľským klubom  

nemeckých ovčiakov Vás pozýva na výstavu 

pohár troch národov 
Dátum konania:  16. 09. 2023
Miesto konania:  Areál kynologického klubu Mladosť, Mestečko (súradnice: 49.170010, 18.263980)

Rozhodcovia:  Waldemar Federak (PL) Chovateľská stanica – Miš-Maš
  Triedy:  Dospelé psy - krátkosrsté, dlhosrsté
    Dospievajúce psy  - krátkosrsté, dlhosrsté
     Mladé psy - dlhosrsté

  Vítězslav Fiala (CZ) Chovateľská stanica – Vitaxis
  Triedy:  Dospelé suky - krátkosrsté, dlhosrsté
    Dospievajúce suky - krátkosrsté, dlhosrsté
     Mladé suky - dlhosrsté

  Albín Majsniar (SK) Chovateľská stanica – Dlhá Roveň
  Triedy:  Mladé psy - krátkosrsté
    Mladé suky  - krátkosrsté
    Dorast II psy - krátkosrsté, dlhosrsté
    Dorast II suky - krátkosrsté, dlhosrsté
    Dorast I psy - krátkosrsté, dlhosrsté
    Dorast I suky - krátkosrsté, dlhosrsté  

Registrácia:  07:00 - 08:30
Začiatok:  09:00
Uzávierka:  1. uzávierka 2. september 2023         Výstavný poplatok:      15,- € za prvého psa
                        10,- € za každého ďalšieho psa
  2. uzávierka 9. september 2023        Výstavný poplatok:      20,- € jednotne za každého psa
                Na mieste:                         Platba na mieste nie je možná! 

Úhrady a prihlášky je možné zasielať iba elektronicky!

Prihlášky zasielajte na: suchno@suchno.sk, veronika.piatrova@zsksr.sk

Prihláškou na Pohár troch národov je čitateľná fotokópia preukazu o pôvode a doklad o úhrade. V triede dospelých 
aj splnenie  podmienok /RTG DBK a DLK a skúška z výkonu/. Bez dokladu o úhrade nebude prihláška akceptovaná! 

Zaslaním prihlášky vystavovateľ súhlasí so zverejnením osobných údajov v katalógu výstavy a v Novinách 
kynológov. SÚCHNO si Vás dovoľuje upozorniť, že na výstave Pohár troch národov budú vyhotovované zvukové 

a obrazové záznamy, ktoré budú použité na spravodajské a propagačné účely SÚCHNO. Účasťou na tomto 
podujatí udeľuje fyzická osoba súhlas s vyhotovovaním fotografií a iného audiovizuálneho materiálu za účelom 

prezentácie alebo poskytnutia informácií o podujatí.

IBAN: SK97 0200 0000 0012 2530 3656
SWIFT (BIC) kód: SUBASKBX

Poznámka: Pohár troch národov, meno psa



Zásady kŕmenia rastúcich šteniat 
Najdôležitejšie zložky počas rastu u šteniat sú množstvo energie a vápnika. Po odstave by šteňatá mali byť 
kŕmené tak, aby bol najmä zaistený optimálny vývoj kostí a udržanie optimálnej hmotnosti (nazývame aj Body 
Condition Skore – BCS) a nie maximálny rast zvieraťa. Rýchly rast môže u veľkých a gigantických plemien 
psov zvýšiť riziko rozvoja ortopedických problémov. 
Rast šteňata nie je rovnomerný a v prípade nemeckého ovčiaka je denný váhový prírastok v období odstavu 
približne 150 g/deň, vo veku 3-4 mesiacov 200 -210 g/deň, vo veku 5-7 mesiacov je to približne 160 g/deň 
a vo veku 8-14 mesiacov 60-70g/deň. Čiže výrazný pokles denného váhového prírastku nastáva po 8 me-
siacoch. Ak sú šteňatá v nadváhe alebo obézne už počas rastu, je vyššie riziko, že budú mať problém s nad-
váhou aj v dospelosti. Okrem toho nadmerná hmotnosť u šteniat má mechanický vplyv na chrupavky 
a dochádza ku abnormálnej modelácii kostí (deformity kostí, osteochondróza, dysplázia bedrových kĺbov...).
MNOŽSTVO ENERGIE
Energetické požiadavky sú často stanovované metabolickou hmotnosťou (aktívne metabolizujúce tkanivo). Na 
výpočet metabolickej hmotnosti sa používajú rôzne výpočty, najčastejšie telesná hmotnosť v kg na 0,75. 
Tento údaj sa použije na výpočet energetických nárokov v kľudovom stave (RER – Resting Energy Require-
ment), to jest potreba energie (kalórií) v kľude v termoneutrálnom prostredí. 
Energetické požiadavky v kľudovom stave:
RER (kcal) = 70x telesná hmotnosť (kg) 0,75

Zdraví psi bez záťaže vyžadujú 1,4-1,8 x RER pre udržiavaciu energiu (MER – Maintenance Energy Require-
ments, nazýva sa však aj DER – Daily Energy Requirements). Nejedná sa o žiadny presný odborný výpočet, ale 
MER by sa mal použiť len ako návod, pretože individuálne požiadavky môžu byť rozdielne. Psi by mali byť 
kŕmení tak, aby sa dosiahla optimálna telesná hmotnosť BCS (Body Condition Score). 

droxykalciferol), parathormón, kalcitonín a tri orgánové systémy: kosti, črevá, obličky. 
Spomínaný aktívny prestup je riadený vitamínom D, ktorý sa vytvára v obličkách v priamej náväznosti na 
kolísaní krvnej hladiny vápnika. Ak klesne hladina vápnika v krvi, zvýši sa množstvo vytvoreného vitamínu D, 
čím dojde k zvýšeniu vstrebávania vápnika zo zažitiny v čreve z bežných 40 % až na 90 %. 
Druhým hormónom v rade, ktorý hospodári v organizme s vápnikom je parathormón. Tvorba parathormónu 
je závislá nielen na hladinách vápnika v krvi, ale aj na množstve fosforu. Cieľovými orgánmi pôsobenia para-
thormónu sú podobne ako pri vitamíne D kosti a obličky. Ak dôjde napr. k poklesu krvných hladín vápnika 
alebo naopak k nárastu hladín fosforu, zvýši sa množstvo cirkulujúceho parathormónu. Ten potom bezpros-
tredne vyvolá uvolňovanie vápnika z kostí a zvýši vylučovanie fosforu z organizmu obličkami. Skrmovanie 
potravy s vysokým obsahom fosforu a nízkym obsahom vápnika môže viesť k ochoreniu (nutričný hyper-
paratyreoidizmus - juvenilná osteoporóza), kde vplyvom nadmernej tvorby parathormónu dochádza ku 
odvápneniu a zoslabeniu kostí.  Najčastejšie sa s odvápnením kostí stretávame u psov kŕmených doma prip-
ravovanou stravou s vysokým podielom surového mäsa. Mäso je všeobecne bohaté na fosfor a chudobné 
na vápnik. Ochorenie sa prejavuje krívaním, môžu sa objaviť spontánne zlomeniny dlhých kostí a kom-
presné zlomeniny stavcov. Terapiou je v tomto prípade kľud (v koterci) a prídavok vápnika = zmena výživy 
na adekvátnu.  
Ďalším v rade z regulátorov obsahu vápnika v organizme je hormón prištítnych teliesok kalcitonín. Hlavnou 
funkciou kalcitonínu je ukladanie nadbytočného vápnika do kostí. To znamená, že pri dlhodobom nadmer-
nom prijme vápnika zvýšené množstvo uvolneného kalcitonínu spôsobí nadmernú mineralizáciu skeletu. 
Dochádza ku hyperkalcémii (veľa vápnika v krvi), abnormálnemu rastu - spomaleniu zrenia kostí (negatívne 
ovplyvnenie procesu premeny kosti na chrupavku - kalcifikácia chrupavky), osteochondróze. Je to ireverzibilné 
ochorenie a veľmi bolestivé pre zviera. 
A z týchto dôvodov uvedených vyššie, sa ku kvalitnému krmivu s dostatočným obsahom a správnym 
pomerom vápnika a fosforu, neodporúča pridávať minerálne doplnky.
BIELKOVINY A OSTATNÉ ZLOŽKY
Potreba bielkovín u šteniat tesne po odstave je vyššia než vo fáze ukončenia rastu. Pre šteňatá od veku 14 
týždňov je minimálna potreba bielkovín 18 % v sušine krmiva, pričom odporúčané rozhranie je 22-27 % 
v sušine. Pri vlhkom krmive treba dávať pozor pri čítaní etikety s obsahom % bielkovín,  pretože vlhké krmivo 
obsahuje cca 80 % vody a 20 % sušiny, takže ak je napríklad 5 % bielkovín v 100 g vlhkého krmiva, tak 
prepočet na sušinu krmiva je nasledovný : 5g/100g krmiva ...5/0,2 (20 % sušiny)...25g/100 g sušiny čiže 25 % 
bielkovín. 
Rastúce šteňatá potrebujú taktiež Omega -3 mastné kyseliny, najmä DHA – dokozahexaénovú pre normálny 
vývoj mozgu, sietnice a sluchu. Takisto je prínosné ak krmivo obsahuje prebiotiká (MOS – mannán-oligo-
sacharidy, FOS – frukto-oligosacharidy) a komplex antioxidantov (vitamín C, E, luteín a taurín) pre podporu imu-
nity. 
V kvalitnom granulovanom krmive sú pre rastúci organizmus prítomné aj chondroprotektíva – vo forme 
glykosaminoglykánov (GAG), glukozamín a chondroitín. Tieto látky tvoria prirodzenú súčasť kĺbovej 
chrupavky a kĺbovej synoviálnej tekutiny. V množstve, v ktorom sa nachádzaju v produkte pre rastúce 
šteňatá (500 mg/kg), majú preventívny účinok, udržiavajú hydratovanú chrupavku, stimulujú regeneráciu 
chrupavky a majú aj protizápalový účinok.
Ich nedostatok sa prejaví zhoršením funkcie kĺbu a zrýchlením rozvoja artrotických zmien. Ich dostatočný 
prísun dlhodobo zabezpečuje správnu funkciu chrupavky, jej pevnosť, pružnosť a odolnosť. Mechanizmus 
účinku týchto látok je spoločný a spočíva v chondroprotektívnom pôsobení.
Glukozamín - má významnú úlohu v metabolizme chrupavky, stimuluje bunky chrupavky (chondrocyty)
k syntéze proteoglykánov (stavebných zložiek chrupavky) a je hlavným substrátom na ich vznik. Podávanie 
glukozamínu spomaľuje rozvoj už vzniknutých degeneratívnych zmien chrupavky.
Chondroitín - je dôležitou súčasťou kĺbovej chrupavky, viaže veľké množstvo vody, čím hydratuje chrupavku, 
podporuje vznik proteoglykánov a redukuje kolagénolytickú aktivitu. Podávanie chondroitínu vedie 
k spomaleniu deštruktívnych zmien chrupavky, zmierňuje prípadnú bolesť kĺbov, zlepšuje pohyblivosť 
a pôsobí protizápalovo.
V prípade, ak dôjde u psov počas života ku nejakým ortopedickým problémom – dysplázie, luxácia, čiastočné 
pretrhnutie skríženého väzu, zápaly väzov, šliach, svalov, poúrazové a pooperačné stavy alebo sa jedná 
o starších psov alebo športovo a pracovne vyťažených jedincov, je možné použiť špeciálne chovateľské alebo 
veterinárne produkty – krmivá alebo doplnky, ktoré obsahujú zvýšené množstvo glukozamínu a chondroitínu 
(1000 mg/kg), prípadne ešte iné synergicky pôsobiace doplnkové látky. V tomto prípade je však vhodné sa 
poradiť s veterinárom a nájsť riešenie podľa individuálnych potrieb zvieraťa.

Dospelí psi by mali byť kŕmení ideálne 2 krát denne, pretože pri kŕmení jedenkrát denne môže dôjsť u psov 
s hlbokým hrudníkom ku riziku torzie a dilatácie žalúdka.
MNOŽSTVO VÁPNIKA A FOSFORU
Psi v raste potrebujú viac vápnika a fosforu než dospelí psi. Ak je však šteňa kŕmené kvalitným krmivom, nie 
je vhodné pridávať minerálne doplnky, pretože tým môžeme viac uškodiť a môžu vzniknúť u zvierat rastové 
deformity. Dobrý rast kostí zabezpečuje pomer vápnika a fosforu od 1:1 do 1,8:1.
Hoci 99 % vápnika je uloženého najmä v kostiach a potom aj v zuboch, jeho priamou úlohou nie sú kosti. Je 
dôležitý pre vedenie nervových vzruchov a pre svalové kontrakcie. V krvi musí byť udržiavaný v rovnomernej 
hladine, t.j. musí sa udržiavať kalciová rovnováha. Treba teda zabrániť nedostatku ale aj nadbytku vápnika. 
Koncentrácia vápnika v krvi je u dospelého psa 2,2 – 3 mmol a u šteňaťa 2,4-2,9 mmol. Šteňatá nie sú scho-
pné chrániť sa pred nadbytkom vápnika, prijímaju vápnik zo stravy pasívne, pretože črevná stena nie je ešte 
plne vyvinutá a príjem vápnika nie je regulovaný. U dospelých psov sa vápnik vstrebáva aktívne, to znamená 
príjem vápnika je už regulovaný. 
Na regulácii hladiny vápnika sa podieľajú tieto špecifické hormonálne regulátory: vitamín D (1,25 dihy-

Životné štádium

Dospelý pes 1,4 - 1,8 x RER

2,0 - 5,0 x RER

18-23% v sušine

22-34% v sušine
18-25% kalórií

1,8 – 2,0 x RER v prvých 4 týždňoch
2,2 – 3,5 x RER v prvých 5 týždňoch

10-15% v sušine

3,0 x RER 22-32% v sušine 10-25% sušine 20% v sušine

2,5 x RER 22-32% v sušine 10-25% sušine 20% v sušine

2,0 – 4,0 x DER 25-35% v sušine >20% v sušine >23% v sušine

1,8 – 2,0 x RER 22-32% v sušine 10-25% sušine 20% v sušine

20-25% v sušine > 8,5% v sušine 20% v sušine

15 až > 50% v sušine
20-75% kalórií

15-65% v sušine
<10 – 60% kalórií

Nie sú špecifické
požiadavky

Pracovný pes

Gravidita

Laktácia

Pokyny pre priemerné potreby hlavných živín v jednotlivých štádiách života. Medzi zvieratami  je veľká individuálna variabilita,  preto by prísun kalórií mal viesť  k ideálnej teles-
nej hmotnosti. U pracovných psov sa bude množstvo líšiť podľa náročnosti a typu výkonu. 
Tabuľka BSAVA manual str. 44 / Zdroj* BSAVA Manuál praktickej medicíny psov, British Small Animal Veterinary association, 2015

Rast (po odstave):
<50% hmotnosti 

v dospelosti

50-80% hmotnosti 
v dospelosti

>80% hmotnosti
v dospelosti

Energia (kcal) Bielkoviny Tuk Sacharidy
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Spomínaný aktívny prestup je riadený vitamínom D, ktorý sa vytvára v obličkách v priamej náväznosti na 
kolísaní krvnej hladiny vápnika. Ak klesne hladina vápnika v krvi, zvýši sa množstvo vytvoreného vitamínu D, 
čím dojde k zvýšeniu vstrebávania vápnika zo zažitiny v čreve z bežných 40 % až na 90 %. 
Druhým hormónom v rade, ktorý hospodári v organizme s vápnikom je parathormón. Tvorba parathormónu 
je závislá nielen na hladinách vápnika v krvi, ale aj na množstve fosforu. Cieľovými orgánmi pôsobenia para-
thormónu sú podobne ako pri vitamíne D kosti a obličky. Ak dôjde napr. k poklesu krvných hladín vápnika 
alebo naopak k nárastu hladín fosforu, zvýši sa množstvo cirkulujúceho parathormónu. Ten potom bezpros-
tredne vyvolá uvolňovanie vápnika z kostí a zvýši vylučovanie fosforu z organizmu obličkami. Skrmovanie 
potravy s vysokým obsahom fosforu a nízkym obsahom vápnika môže viesť k ochoreniu (nutričný hyper-
paratyreoidizmus - juvenilná osteoporóza), kde vplyvom nadmernej tvorby parathormónu dochádza ku 
odvápneniu a zoslabeniu kostí.  Najčastejšie sa s odvápnením kostí stretávame u psov kŕmených doma prip-
ravovanou stravou s vysokým podielom surového mäsa. Mäso je všeobecne bohaté na fosfor a chudobné 
na vápnik. Ochorenie sa prejavuje krívaním, môžu sa objaviť spontánne zlomeniny dlhých kostí a kom-
presné zlomeniny stavcov. Terapiou je v tomto prípade kľud (v koterci) a prídavok vápnika = zmena výživy 
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funkciou kalcitonínu je ukladanie nadbytočného vápnika do kostí. To znamená, že pri dlhodobom nadmer-
nom prijme vápnika zvýšené množstvo uvolneného kalcitonínu spôsobí nadmernú mineralizáciu skeletu. 
Dochádza ku hyperkalcémii (veľa vápnika v krvi), abnormálnemu rastu - spomaleniu zrenia kostí (negatívne 
ovplyvnenie procesu premeny kosti na chrupavku - kalcifikácia chrupavky), osteochondróze. Je to ireverzibilné 
ochorenie a veľmi bolestivé pre zviera. 
A z týchto dôvodov uvedených vyššie, sa ku kvalitnému krmivu s dostatočným obsahom a správnym 
pomerom vápnika a fosforu, neodporúča pridávať minerálne doplnky.
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Potreba bielkovín u šteniat tesne po odstave je vyššia než vo fáze ukončenia rastu. Pre šteňatá od veku 14 
týždňov je minimálna potreba bielkovín 18 % v sušine krmiva, pričom odporúčané rozhranie je 22-27 % 
v sušine. Pri vlhkom krmive treba dávať pozor pri čítaní etikety s obsahom % bielkovín,  pretože vlhké krmivo 
obsahuje cca 80 % vody a 20 % sušiny, takže ak je napríklad 5 % bielkovín v 100 g vlhkého krmiva, tak 
prepočet na sušinu krmiva je nasledovný : 5g/100g krmiva ...5/0,2 (20 % sušiny)...25g/100 g sušiny čiže 25 % 
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Rastúce šteňatá potrebujú taktiež Omega -3 mastné kyseliny, najmä DHA – dokozahexaénovú pre normálny 
vývoj mozgu, sietnice a sluchu. Takisto je prínosné ak krmivo obsahuje prebiotiká (MOS – mannán-oligo-
sacharidy, FOS – frukto-oligosacharidy) a komplex antioxidantov (vitamín C, E, luteín a taurín) pre podporu imu-
nity. 
V kvalitnom granulovanom krmive sú pre rastúci organizmus prítomné aj chondroprotektíva – vo forme 
glykosaminoglykánov (GAG), glukozamín a chondroitín. Tieto látky tvoria prirodzenú súčasť kĺbovej 
chrupavky a kĺbovej synoviálnej tekutiny. V množstve, v ktorom sa nachádzaju v produkte pre rastúce 
šteňatá (500 mg/kg), majú preventívny účinok, udržiavajú hydratovanú chrupavku, stimulujú regeneráciu 
chrupavky a majú aj protizápalový účinok.
Ich nedostatok sa prejaví zhoršením funkcie kĺbu a zrýchlením rozvoja artrotických zmien. Ich dostatočný 
prísun dlhodobo zabezpečuje správnu funkciu chrupavky, jej pevnosť, pružnosť a odolnosť. Mechanizmus 
účinku týchto látok je spoločný a spočíva v chondroprotektívnom pôsobení.
Glukozamín - má významnú úlohu v metabolizme chrupavky, stimuluje bunky chrupavky (chondrocyty) 
k syntéze proteoglykánov (stavebných zložiek chrupavky) a je hlavným substrátom na ich vznik. Podávanie 
glukozamínu spomaľuje rozvoj už vzniknutých degeneratívnych zmien chrupavky.
Chondroitín - je dôležitou súčasťou kĺbovej chrupavky, viaže veľké množstvo vody, čím hydratuje chrupavku, 
podporuje vznik proteoglykánov a redukuje kolagénolytickú aktivitu. Podávanie chondroitínu vedie 
k spomaleniu deštruktívnych zmien chrupavky, zmierňuje prípadnú bolesť kĺbov, zlepšuje pohyblivosť 
a pôsobí protizápalovo.
V prípade, ak dôjde u psov počas života ku nejakým ortopedickým problémom – dysplázie, luxácia, čiastočné 
pretrhnutie skríženého väzu, zápaly väzov, šliach, svalov, poúrazové a pooperačné stavy alebo sa jedná 
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(1000 mg/kg), prípadne ešte iné synergicky pôsobiace doplnkové látky. V tomto prípade je však vhodné sa
poradiť s veterinárom a nájsť riešenie podľa individuálnych potrieb zvieraťa.
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Hoci 99 % vápnika je uloženého najmä v kostiach a potom aj v zuboch, jeho priamou úlohou nie sú kosti. Je 
dôležitý pre vedenie nervových vzruchov a pre svalové kontrakcie. V krvi musí byť udržiavaný v rovnomernej 
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